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SZEMLE.
Az időjárás. — Gabonaárak. — Franoziaország a ha­
táridőüzlet ellen. — A parczellázások vigan foly­
nak.
aratógépkarteli. — A bolgár kereskedelmi szerződő­
sek tárgyalásai. — Az 1911-iki állatszámlálás ered­
ményei. — A sertés- és borjuárak javulása, — Az 

uj állategészségügyi törvényről).

Az időjárás enyhébbre fordult. Igen változók 
a hírek, melyek beérkeznek, mert egyrészt a 
tavaszi munkák megkezdéséről szólanak, más­
részt azonban fagyok és hideg szelekről mesél a 
fáma. A Balaton vidékén még korcsolyáztak, de 
beállottak a rianások a hőmérséklet enyhülése 
miatt, volt azután zápor és végül szivárvány is. 
Tehát mindenféle előjelek, melyek á hirtelen 
átmenetet jelzik. Ezzel szemben úgy Orosz­
országból, de főleg Amerika Uniójából a legszi­
gorúbb zord téli hírek jönnek. így 20° és 30° 
hideget jelez ott a thermometer. Óriási hóviharok 
dúltak ott múlt héten, úgy hogy vonatok sem nem 
érkezhettek, sem nem indulhattak. Rendesen 
8—10 nappal később az Amerikából jövő idő­
változatok eljutnak Angliába s onnét három nap 
alatt hozzánk. Nem kenyerünk az időjós'ás, hi­
szen az időjósok is megbizhatlanok, miért ne 
volnánk mi is azok. Tapasztalataink azonban 
lVa évtizedes megfigyelések eredményei. Most 
pedig két depresszió közé kerültünk és valószínű, 
hogy az erősebb elérend bennünket. De végül is 
kitudja milyen lesz az időjárás. Francziaország-

A len- és kender-intézet felállítása. — Az

?
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legjobb beszerzési forrása.

ban, Angliában és Svájczban enyhe napok ural- més köszönt be. De, mindhiába, megtörténhet 
kodnak. Argentínában meg szakad az eső. az, hogy a gabonaárak leszállanák. Tudvalevő

* dolog az is, hogy a világfogyasztás tetemesebb 
A gabonák némi kis áreséseknek vannak alá- s igy oly alacsony — 14 koronás árak aligha

vetve. De nem számottevő és inkább a tavaszi éretnek el, mint a .múltban. De a gazdák többter- 
idő és némi szerb buzabehozatal hatása alatt melési törekvése is nagyobb befektetéseket in- 
állanak, mely a keveréshez vétetett. A világ- volvál s a befektetéseknek a termés arányszá- 
piaczon a helyzet : Amerikában csekélyke ár- mokkái kell érvényesülniük. Azért is helyesel- 
csökkenések észlelhetők, a Németországi gabona- hetjük a franczia kormány eljárását, melyet 
árak alig változnak. talán a mi kormányunk is magáévá tehetne.

Ausztria most a magyarországi bankok malom-
kartelljeit eller súlyozandó, szintén megalkotja A magán-és konzorczium-parczellázások vi- 
a maga kartelljeit. ' De ugylátszik a gazdák is gan f0iynak és most a nagybirtok kisebb terüle- 
megunták a magyarországi bankok kartelljeit. tei ég sajnog a középbirtokéi kerülnek sorra. 
Alábbi hir szolgáljon felvilágositásul : Most midőn az altruista-bank kisbérieteket al-

„Értekezletet tartottak minap a borzod-, he- kot> midőn az ellenbank a „Hungária“ is azzal 
ves-, zemplén-, abauj-torna-, Szabolcs-, hajdú- foglalkozik. Mégis csak furcsa kis jelenség. A 
és gömörmegyei gazdák s elhatározták, hogy túlságos parczellázási láz nem hat kedvezően a 
Miskolczon nagyobbszabásu gőzmalmot létesite- kis. ég törpebirtokos-osztályra sem és igy nem 
nek. A malom napi 15 wagon őrlőképességü járunk helytelen nyomon, ha egy uj törvény al- 
volna és a főczélja, hogy k elsőmagyarországnak kotását várjuk e téren, 
és a Tisza vidékének Miskolcz felé gravitáló *
gazdaközönsége szemes terményét saját érde­
keinek megfelelőbb módon dolgoztathassa föl s 
adhassa át a forgalomnak. A mozgalom élén 
Brezovay László, Bárczay László, Gara Alajos,
Meisler Salamon Bay Barna Klein Ignácz 1913_ban vjgan fog folyni az oktatás és a kiké-
Munk Pal, Bemczky Aladar, Klem Jó e , szitések legújabb és legmegfelelőbb módja. Iga-
Soma, Deák Gyula Majzler Miklós, Potoczky zán héza¿ó¡ló müvel|tet végez ezen intézet fel- 
Kalman, Dobozy Daniel, Majzler Zsigmond, állitasaval földmivelésügy i miniszterünk, mely-
tézViktorföidbirtokosok6és bérlők állanak, kik nek áldását az egesz ország elvezni fogja, főleg 
már a részvényaláirási fölhívást is kibocsátották.
A vállalat alaptőkéje 2,400.000 korona lenne, 
melynek fedezésére 12.000 drb 200 korona név­
értékű részvényt bocsátanak ki. Az alakuló köz­
gyűlést április 15-én tartják meg.“ Ezen alaku­
lás rokonszenves, mert a magyar gazdáknak 
olyan tömörülését jelenti, mely gazdasági pozi- 
cziójukat emeli, mely a kereskedelmi szellemet 
a mezőgazdaságba is beleviszi. Az uj malom ha­
talmas eszköz lehet a gazdák kezében, a mikor 
a mindinkább egységes vezetés alá kerülő ma­
lomipar akar diktálni a gabonapiaczon.*

Gróf Serényi Béla alkotásainak sorozatát foly­
tatja. Szegeden a kormány, a város áldozatkész­
sége mellett áprilisban már hozzálát az uj len- 
és kenderintézet felállításához, úgy hogy már

ha az intézet kulturirányzatán, vezetésén csorba 
nem esik. *

A magyarországi összes aratógép-nagykeres­
kedők legutóbb megállapították a viszonteladó 
gépkereskedők részére az egyöntetű árakat és 
az eladási feltételeket. Ezzel kapcsolatban elha­
tározták, hogy az olyan gépkereskedőknek, ki az 
eladási árakat és a feltételeket nem tartja be, 
árut nem szállítanak. A nagykereskedők az 
egyezmény pontos betartására tekintélyes pöná- 
léval kötelezték magukat. Már megint a gazda 
issza meg az áremelés levét

Érdekes jelenség az, hogy mig minálunk az *
utolsó, a határidőjáték reform nyoma is gróf Nemrégiben kezdődtek meg a Bulgáriával 
Zselénski Róbert főrendiházi javaslatának visz- 1917-ig terjedő vám és kereskedelmi szerződések 
szavonásával és annak indokolásával, hogy a megkötése körüli tárgyalások ; úgy halljuk, hogy 
gabonaárak elég magasak megszűnt, addig Eran- az osztrák kormány álláspontja egy újabb állat- 
cziaországban a kormány úgy segít a bajon, kontingens behozatalának engedményezése. Elő 
hogy a kötéseket jelentékeny bélyegadóval sújtja, állatról persze szó sem lehet. A leölt ájlatkontin- 
A képviselőház már elfogadta a javaslatot, a gens a Balkánról immár kimerült s igy semmi 
szenátus m^g szigorítja. Igaz, hogy a gabona- körülmények között kormányunknak engedé- 
árak elég magasan állanak, de mi történik ak- kénynek nem szabad lennie. Bulgária pedig
kor, ha majd a világpiaczon tetemes készletek ugyanazt a kontingenst kívánja, mint Szerbia és
raktároztatnak el évről-évre, bárha nézetünk Románia. A magyar állattenyésztés fejleszté- 
az, hogy bizony még sok viz fog elfolyni a sének mindenképen az osztrákok útját akarják
Dunán, mig esetleg valami bőséges világter- állani, részben a Balkán szerződésekkel, részben

HIRDETÉSEKET
» lap kiadóhivatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Muzeum-körut 7. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :

. . 20 kor.

. - 10 .
Egész évre . . , . 
Fél évre . . . . . 
Negyed évre . . ,

A lap szellemi részét Illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.5 .

Megj elenik minden vasárnap. 1912. Márezius 3.64. évíolyam 10 szám.
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Szerény véleményünk, hogy a jogász elem 
volt túlsúlyban a törvényjavaslat kidolgozásánál 
mert hiszen köztudomású, hogy a földmivelés- 
ügyi minisztérium állategészségügyi osztálya 
dolgozta ki az uj javaslatot és az Állatorvos­
egyesület csak átsimitotta s oly állatorvosok 
működtek a minisztériumban közre, kik a zöld- 
asztal mellett dolgoznak és nem a praxisban 
az állatgyógyászat terén működnek. Azért volna 
jó a minisztériumba csak is oly egyéneket beren­
delni, kik már legalább is 10 évig a gyakorlat-

—ix.

séről kidolgozott törvényjavaslat-tervezetet az 
ország állattenyésztési érdekeinek szempont­
jából károsnak s ebből folyó lag teljes egészé­

rt elfogadhatatlannak tartja és az igazgató­
választmány utján felir a földmivelésügyi 
kormányhoz, hogy annak figyelembevétele 

Most küldötte be a földmivelésügyi ministér . ellen a gazdatársadalom nevében a leghatá- 
az 1911-iki év tavaszi állatszámlálás statisztikai 
adatait az 1905-iki összehasonlitásával.

1911.
2,0C6.11 

17.880

az újólag felvetett argentínai huskérdéssel. Úgy 
véljük, már tul mentünk azon a határon, hogy 
minden magyar törekvés az osztrák ipar túlter­
melése és terjeszkedése kedvéért ledögönyöz- 
tessék.

rozottabban tiltakozik.“
Serbán János sajnálatosnak jelzi, hogy a 

gazdaközönség és az állatorvosi kar között az 
évek hosszú során át mindnagyobb és nagyobb 

59 lett az ellentét. Ennek legfőbb okát a végrehajt­
hatatlan rendeletek kiadásában látja, melyek 
miatt a gazdaközönség vexatórius közeget lát az 
állatorvosban. A törvénytervezet intézkedései 
a gyakorlatban nem érvényesülhetnek, miért is 
elfogadja az előadó javaslatát.

Gróf Somssich László, Wittman János enyhébb 
intézkedéseket kíván a gazdákra nézve s az 
abszurdumok megszüntetését, mely a vexaturák- 
ban nyilvánul. Báró Inkey Pál felkérni kívánja a 
minisztert oly törvény megalkotására, mely nem 
csak az állategészség, de az értékesítés és 
tenyésztés érdekeit magában foglalná. Erre 
Hutyra Ferencz védelembe veszi az állatorvosi 
kart, melyet súlyos szavakkal illetek a gyűlésen. 
A Magyar Országos Állatorvosegyesületet a 
törvényjavaslattervezet megalkotásánál nem 
vezették egyoldalú érdekek. Ezt azzal is be­
bizonyította, hogy véleményezés végett megkül­
dölte az OMGE-nek. Kéri, az egyesületet ne térjen 
napirendre felette. Tárgyalja azt és igyekezzék 
a maga álláspontját hozzásimitani. Egy vegyes 
b zottságot kell delegálni. • Az állategészségügyi 
törvény elavult. Uj törvényre van föltétlenül 
szükségünk.

Végül Telegdy József szólalt fel, hogy az alko­
tandó uj törvénytervezet megszerkesztéséhez a 
miniszter ne csak kebelbeli tisztviselőket dele­
gáljon, hanem hívjon meg arra gyakorlati gazdá­
kat, a praxisban működő tapasztalt állatorvoso­
kat, kik ismerik az életet s nem fognak végre- 
hajthatlan rendeleteket törvényerőre emelni. 
Ezt követőleg még Hutyra, Elek Ernő és többen 
felszólaltak, végül Jeszenszky élt a zárszó jogá­
val megjegyezve, hogy sokkal hosszabb a kriti­
zált tervezet, semhogy a tárgyalás alapjául is 
elfogadható lenne, hisz a miniszternek is kell 
hatáskört engedni, mit a végrehajtási rendelet­
ben fejthet ki.

Ez után a szakosztály elfogad!a Jeszenszky 
javasla'át azzal, hogy föliratban fogja sürgetni 
az állategészségügyi törvény revízióját, de a 
gazdatársadalom bevonásával.

1907. + V. —
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- 3.563
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21.893

Ló
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Szarvasmarha :
Magyar fajta 
Pirostarka 
Borzderes 
Egyébb fajta 
Bivaly

ban munkálkodtak.885 935

— 1,883.431 
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+ 13.718
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155.192
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158.149 
434,719 
132.578

A hajtóerő megválasztása.
Irta : Károsy Jenő.

Napjainkban, a midőn a napról-napra foko­
zódó drágaság mindenben a legezélszerübb be­
osztást kívánja meg, szükséges az, hogy gépeket 
hajtó erőforrás közül is a legmegfelelőbb válasz­
tassák ki. Nem lehet a helyes munkabeosztásra 
és ezzel kapcsolatban a jövedelemre közömbös 
a munkaerő helyes megválasztása, mert a helyes 
munkaerő megválasztásával ugyanoly kiadások 
mellett többet termelhet, tehát aránylag olcsób­
ban adhatja el a terményeit, mint más ; evvel 
azután nagyobb az illető egyéni jövedelme ; de 
nyer nemcsak maga a produkáló, hanem a fo­
gyasztó közönség is, mert ez által nem kell neki 
tulfizetett árut megvenni, illetve fogyasztani.

Mostanában ugyanis úgy áll a dolog, hogy az 
emberi munka megdrágulása folytán a termelő 
arra törekszik, hogy e drága erőt más módon, 
gépekkel pótolja. Emberi erővel egyedül ugyanis 
nem tudna oly olcsón produkálni, hogy ezt meg 
is lehetne fizetni e drága világban. Próbálkoztak 
eleinte a nagyobb erőkifejtésekhez állatokat al­
kalmazni ; kisebb termeléseknél ennek jó sikere 
is volt. Jelenleg azonban úgy állunk, hogy a 
nagy termeléseknél az állati erő is drága ; most 
már nem erőkifejtésre kellenek többnyire a házi 
állatok, hanem arra, hogy megegyük. Nem ma­
rad tehát más hátra, mint oly gépekről gon­
doskodni, melyek minden további nélkül erő­
kifejtésre használhatók legyenek, anélkül, hogy 
az erőt mástól kellene elvonni. Ez idő szerint 
erőgépekül a gőz-, gáz-, viz- és szélerővel dol­
gozó gépek, elektro motorok vannak használat­
ban. Nem lehet czélunk a különböző gépeket 
ismertetni, noha azok kellő elbírálásánál azok 
szerkezetének ismeretére is szükség lenne, tehát 
csakis általános szempontból vesszük a kérdést 
elbírálás alá.

A hajtóerő megválasztásánál a gazdasági és

Összesen : + 853.941 
— 31.937 
+ 170.( 98 
+ 44.99 [

6.183.424
6,416.917*)
7,696.881

331.383

.5.8-9,483
6,447,134
7,526.783

286.392

Sertés
Juh
Kecske

A sertés árak javuló félben vannak. Nagyobb 
árszökések felfelé is előfordultak és ugyancsak 
a borjú és juhárak is javulnak. A borjú 
árak 4 koronával emelkedtek. Ügy látszik, 
a rendesen február első heteiben dekadens árak­
ból, mint minden évben, kieviczkéltünk. Azt 
mondják, hogy a sertés árakban a múlt évi el­
érhető lesz. Lehetséges, hiszen a szerb import 
rendesen júniusban kimerül, Románia meg nem 
adhat, ott az árak magasabbak, mint nálunk. A 
soványsertés most is drága. Megjegyezzük, hogy 
a budapesti fogyasztó alig élvezte volt az ol­
csóbb sertésárakat, csak a zsir volt némileg 
olcsóbb. Sajnos hirt kell azonban közölnünk : 
hogy a száj és körömfájás a szarvasmarhák 
között ismét terjed.

* V

Az OMGE. állattenyésztési és állategészség­
ügyi szakosztálya f. hó 26-án tartott ülésében 
foglalkozott a „Magy. Országos Állatorvosegyesü­
let“ által kidolgozott állategészségügy és állat­
orvosi közszolgálat rendezéséről szóló törvény- 
javaslattal s azt az előadó Jeszenszky titkár 
ajánlotta, hogy mint a mai állapotoknál is 
rosszabbat teremtő s a gazdaközönség érdekeit 
éppennem méltányló, valamint drákói szigorral 
sújtó tervezet fölött térjen a szakosztály napi­
rendre. Elfogadásra ajánlja határozati javaslatát, 
mely igy hangzik :

„Kimondja az OMGE. állattenyésztési és 
állategészségügyi szakosztálya, hogy à Magyar 
Országos Állatorvosegyesület által az állat- 
egészségügy és állatorvosi szolgálat rendezé-

*) Ebből esik a zsirfajtákra : 5,233.133 drb és a hússertésre : 
1,182.064 drb.

• _ _ _ Diana, Nimrod, meg a ezéllövő Teli VilmosT A R CZ A* wmmwwm paradicsomukat találnák. Az a sportférfiu, ki
örömét leli a vadászat-halászatban s érzéke is 
van a Svájcznál festőiebb vidék szemléletében, 
Ízlésének jobban megfelelő vidéket nem talál az 
egész Egyesült Államokban — mint minő Cali­
fornia.

kok különféle fajtájával, aligha vehetnék észre 
a mindinkább szaporodó halanyag csökkenését.

Az oaklandi ember példának okáért szombat 
reggel elindul a szomszédos Marin megyébe — 
másfél óra alatt már oly bozótban vagy folyó­
öböl partján leli magát, hol bőséges az őz, kosa­
rát csakhamar megtöltheti pisztránggal, a szom­
szédos ingoványosban hemzseg a vadkacsa s a 
szántóföldeken csoportokban röpködnek a fürjek. 
így a korai délután már meg otthon lehet zsák­
mányával, mely 6 órai ebédjénél már az aszta­
lán is párologhat ! A ki vadász ember s a sui- 
suni ingoványok közé megyen, főleg ha nem 
amerikai bennszülött — csak a vadkacsáknak 
különböző fajtáin fog megütközni, melyek a 
mocsaras tájat ellepik: — Ott láthatja a nálunk 
is jól ismert vadkacsát (tőkés kacsa) (Mallard. 
Anas boschas) ; vele egy csomóban halászgat a 
sípoló kacsa (Widgeon, Mareca Americana), 
valamivel odább fogja lelni a kanalas kacsát 
(Broadbill, Spatula clypeata), meg az angolok 
által Tea!, (Anas Carolinensis) megCanvasback

Levél Californiáből.
(California, mint a vadász és halász Eldorádója.) 

Irta : Igali Svelozár.

Oakland Cal. 1912 febr. 3.

A vasútvonalak úgyszólván a vadon közepébe 
röpítik az embert egy pár óra alatt, bármely 
nagy városból induljon ki s bármerre fordul, 

Érdekes levelet kaptam múltkor hazulról. Egy emberlakta vidéken találja magát, hol resonabi- 
földbirtokos barátom tudatja velem, hogy tudó- lis ár mellett, nyugvó helyet, meg élelmiszert 
sitásaimat nagy élvezettel olvassa, dehát mint kaphat. Resonabilis árat azért említem, mert 
vadász s halász ember azt szeretné tudni, vájjon erre felé se a skót, se a magyar vendégszeretetet 
Californiának bőséges-e a vadállománya s miféle nem kultiváljak, 
vadból áll az ? A Sierra Nevada bérczei között vagy 5000 

Hát e kérdésre gyönyörűen tudna felelni Bár- puskás ember vadászgathat vagy egy esztendeig 
sony István a hazai vadász-mesék klasszikus s alig van rá alkalom, hogy egyszer is találkoz- 
leirója, nekem bajos lesz a kérésnek eleget tenni, zanak egymással, vagy egymás vadját űzzék, s 
mert ez az az ország, melyben egy Walter ugyanannyi halászó ember horgászhat, halász- 
Izsáknak alkalma lenne halászati encyclopediáját hat az ország folyóiban, tavaiban s bár tarsolyai- 
kétszeresre bővíteni s melyben a vadászó kát naponta raknák is tele az uszonyosok, rá-

KŐSZEGI KAROLY«FÉLE SZABADALMAZOTT MOTOROS »fi iái 
TALAJMUVELŐÚÉPEK RÉSZV.-TÁRS. BUbÍH

KÖZPONTI IRODA: BUDAPEST, IV. KERÜLET, FERENCZ JÓZSEF-RAKPART 27. SZÁM.
Az egyedüli raczionálisan dolgozó és munkájábanA Kőszegi-féle szab. motoros talajmüvelögép

bebizonyított előnyei: felülmúlhatatlan talajmüvelögép.
ferencziák: Gróf Széchenyi Emil Vajszka, gróf Hunyady József Kéthely, gróf Wenkheim 
Frigyes Puszfca-Szőliős, báró Bánffy Ferencz Karácsonfalva, Máár Zoltán Alattyán, Rakovszky 
Antal Kocsócz, Epstein Sándor Jászkarajenő, Szintay Kálmán Erendréd, Zathureczky 
Károly Hangács, Razgha Ernő Hontkiskér,- Pannonhalmi Főapátság Kismegyer, Buttykay 
László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró Sennyey Béla Bély, gróf Degenfeld József 
Szinna, dr. Mesterházy Ernő Nagygeresd, dr. Goszthony Mihály Bárdibükk, gróf Pej ács e- 
vich Tivadar Nasice, Magy. Kir. állami mónesbirtok Bábolna, Gazdasági akadémia Debre- 
czen, gróf Serényi Béla Putnok stb.

1. A legideálisabb földmunka, a minőt eddig csak a kertész tudott elő­
állítani. — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj. — 
3. Ideális trágya alászántás ; feleannyi trágyával ugyanoly eredmény, 
mint az eddigi teljes trágyával. — 4. 80%-kai olcsóbb és IOO%-kal 
jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger, se 
borona, se rögtörő. — 6. 30% vetőmagmegtakaritás, mert minden 
elvetett ép mag kikel utána. — 7. Legalább 3ü—56i%-kal nagyobb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% terméstöbbletek is.)— 8. Őrlésre, 
cséplésre, fuvarozásra, utak Sehengerezésére kitünően alkalmas.

Szabadalmazva az összes államokban. — Német-, Orosz- és Francziaország, 
Románia, Egyptom, Kanada, Argentinia és Chile részére gyártási engedélyt adva :

Heinrich Lanas ezégnek, Mannheim.
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szükség lenne rá, viz nincsen, továbbá az Alföl 
dön nem is áll oly könnyen rendelkezésre.

így tehát a gazdaságban erőforrásul az elektro - 
motor, a gázerőgép és a gőzgép szolgál. Mind­
egyik járó szerkezettel látható el s igy a gazda­
ságban ezek mint lokomobilok is használhatók. 

Minden egyes esetben az üzem sokfélesége Ugyanis lohomobil a gazdaságban mindenütt 
szerint is kell a kérdést vizsgálat tárgyává tenni, használható, elvihetik csépelni, mas helyre 
Más szempont irányadó a kereskedelemben, más emelni, avagy fákat irtani stb. Míg mostamg
az iparban, egész más a mezőgazdaságban. Mező- a gőzgépek mellett a gázgépek hasznaitattak 
gazdasági állam vagyunk, első sorban, már az cséplésre, mostanában ezek erős ellenfelet talal- 
ország természeti fekvésénél fogva is, fontos ^ak az elektromotorban s ennek kiváló előnyei 
reánk nézve, hogy a gazdaságban mik lehetnek nem \s tagadhatok. Ugyanis az elektromotor be- 
az irányadó szempontok ; külföldi tapasztalatok szerzési költsége kicsiny, könnyű a kezeles es 
is czélszerüen lévén á hazai viszonyokra átültet- kevés a helyszükséglete s minden üzemhez 
hetők, azokból a következőket közlöm : *) kiváló alkalmazkodhatóság ; ezekkel szemben

Ahncnr mintió ‘-10 év előtt első kellően hasz- na£Y hátránya a naSYüzemköltség. T. 1. ku ono- Ahogy mintegy dU ev előtt első keuoen tiasz gen , helyeken a hol az áramvezetékek hosz-
nálható hőerőgépek alkalmazásba jöttek, az volt zak* kyilowa’ttóra költségét magasra kell
az általános nezet, hogy most márakisipara yenni; Például felté hogy egy kii0wattóra
nagygyal versenyezhet. Ez a nezet, nem is mon- K akkor 4 lóerős elektromotor üzemkölt-
dott altalanossagban csütörtököt mert a k,s es 0.’g kilowattaram hasznáiat esetén lóerőn-
kozepiparban a hőerőgépek: csakugyan kereslet- * 1() óra munkaidőt véve 0 9 X4X 10X0‘25 =
nek örvendnek s hogy ez kellően sikerült a mo- g korona- Azonban a cgé légnél legaiább 10 ló-
tonkus erőnek köszönhető. Másként van ez a erő kifejtésére 0.85 kw,óránkénti áramhaszóálat
ÄÄtaSSiS 10 órai munkaidöt véYeaköltség
elő, hogy a többi produkálóval konkurálhasson jegesen jobb eredmény érhető a gázmoto- 
addig a gazda ettől mentesítve van mert e, a roknál a mely csakugyan akár mint lokomotív, 
terményeit rendszerint eladhatja. A .talajmuve- ak-r ¿ t lokyomobil^ gazdaságban nagy keres­
éshez szükséges eszközöket vagy csépiekét em- nek öryend A mi az%ektromotorral szemben 
ben, vagy alla i erővel hajtőt ak, míg a motori- különögen előt jt az> ho y független a kö.
kus ere, nyújtotta.előnyöket legfeljebb a nagy- z„g erőforrágtóy1 gy¿ könnyen mint lokomotív
birtokok élvezték. Csakis a munkashiany idezte bagználhatói A világitó gáztól eltekintve rend­
elő azt hogy a motorikus erőket a kisebb gaz- ^ fol óg é=őanyagok jöhetnek szóba,
dasagokban is alkalmaztak. Úgyhogy a gepek a be¿zpin ya b^zol Yégëa s¿ritusz. Mivel e
szerkezete, illetve hibáinak ismeretevei nemcsak ¡knél a tas rendszerint nagyobb feszült- 
a gépkezelő, hanem a gazda is bírjon. féPü vflianyís sJzikrával történik, e gépeknél a

Sorba véve azekat, a rendszerint vizemelesre tűzveszély is minimumra száll alá. 
használható szélkeréktől a gazdaságban el lehet A petroleummotor, a mely eleinte, mintegy 
tekinteni, mert hiányzik az erő állandósága. 15 év előtt; a világitó gázmotor mellett haszná-
Még azon esetben is, a midőn a szélkerék villa- latos volt, most teljesen kiment a használatból,
mos akkumulátorral van összeköttetésben, hogy mert ezt sokszor kell tisztogatni, miután sokat 
erőt gyűjtse, sem jöhet számításba, mert a be- kormoz s kezelése kényelmetlen, 
fektetési költség nagyon magas lesz, továbbá az Összehasonlítás czéljából állítsuk szembe az 
akkumulatorbekapcsolás gondos kezelést igé- előbb említett elektromotort egy benzolmotorral, 
nyel, végül pedig, épp oly időben, a midőn leg- 20 k-ás (100 kg.) benzolár mellett 4 lóerős motor 
inkább szükséges lenne az erő, szélcsend van. 0.32 kg_ benzoi elhasználásnál óránként és ló-

A hőlégmotor sem jöhet számításba, mert erőnként 10 órás üzemnél a költség 2.66 K-ra 
előállítása csak kisebb gépeknél, legfeljebb négy rúg. Egy 10 lóerős benzolgép óránként'és lóerőn- 
lóerőig gazdaságos. j¡. ként 0‘28 kg. anyagot használ, annak költsége

Vizi erő sem jöhet ez idő szerint számításba, ^5.60 K. Áz eredmény 1:4 a benzolgép javára, 
mert ott is rendszerint akkor, a mikor leginkább ^Benzin használata esetén az eredmény szintén

egyébként meglenne a lehetősége az üzemnek, 
gőzüzemet használnak. Ennek is mi az oka? Az 
üzem megbízhatatlansága, mert épp akkor, a 
mikor a legnagyobb szükség lenne, viz nincs, 
addig az nem is terjedhet, mig a víztárolók léte­
sítve nincsenek.

technikai szempontok az irányadók; ugyanis 
lehet technikailag a gép legjobban megszer­
kesztve, ha üzeme és beszerzése költséges mégse 
ajánlható az a technikailag kevésbbé jól megol­
dott, de gyakorlatban valóban olcsóbban dolgozó 
.gépekkel szemben. Ennek szemléltetésére leg­
jobb egy példát felhozni : legkisebb hatásfokkal 
(17‘3%) dolgozik a gőzgép, mig a spirituszmoto­
rok (32’2%) dolgoznak, mégis a gőzgép általá­
nosan el van terjedve, a szesszel dolgozó gép 
pedig nem, mert az üzem drágább. Összehason­
lítás kedvéért egy pár gép hatásfokát (%) közöl­
jük. A gőzgép 17'3(%) hatásfok mellett 3657 
kalóriát fogyaszt óránként. A Diesel-motor pedig 
35‘7% hatás fok mellett 1770 kalóriát fogyaszt 
lóerőnként. A legkedvezőbb hatásfokú (88%) 
vizerőgépek mellett az elektromotor említendő 
meg, a mely 94% hatásfokkal dolgozik 783 
wattórát fogyasztva. (1 lóerő óra (PS)= 
75 kg.X60X60 = 270,000 méterkilogramm 
(mkg) ; 1 kalória = 427 mkg ; vagy egy lóerő 
óra (PS) = 632‘2 kalória ; 1 PS — 736 watt)*)

A hatásfok képet nyújt ugyan a technikai be­
rendezés tökéletességéről, mégis elhibázott do­
log lenne a hajtó erőt ezen szempontból elbírálni. 
Ha csakis a hatásfokot mérnök mindig, akkor a 
választás minden esetben az elektromotor javára 
dőlne el, noha az — mint nagyon is ismeretes 
— ha városi villanygyárakból szerzik be az ára­
mot, állandó üzemnél a legdrágább erőforrás. 
Egyenlő motorokat véve, példának állítható itt 
is a spirituszmotor, melynek hatásfoka a Diesel­
motoréval majdnem egyenlő. Mégis azt látjuk, 
hogy a Diesel-motor mindenfelé el van terjedve, 
a spirituszmotor pedig nem. Ennek oka a ma­
gas szeszárakban keresendő. Ugyanis ily szesz­
árak mellett a nagyobb hatásfokkal dolgozó spi­
rituszmotor a legkedvezőtlenebb. Ebből követke­
zik, hogy a technikai tökélye a gépnek, még nem 
bizonyítja azt, hogy a gépüzem a leggazdaságo­
sabb is.

Nemzetgazdasági szempontot tekintve, min­
denesetre a motoroknak kell előnyt adnunk, 
mert azok a tüzelőanyaggal a legtakarékosab­
ban bánnak. Valóságban pedig a gőzgép előnyö­
sebb, mert az a legolcsóbb tüzelő anyaggal fűt­
hető. Csak oly esetekben, a midőn ugyanazon 
fűtőanyag felhasználásáról van szó, lehet annak 
legczélszerübb felhasználása a mértékadó.

Avagy felhozhatnék példának a vizierőt is, a 
mi olyan nagy hatásfokkal dolgozik ; s mégis, 
nemhogy a vizi erők szaporodnának, hanem 
mindinkább fogynak, sőt oly helyeken is, a hol 

*) Die zweekmiissigste Betriebskraft. ill. ehhez hasonló lesz.*) Maschinen Zeitung, 1911. év, 10. szám.

bit“-ot, a hogy csufolósan nevezi a nyulat. nem 
szereti, ez a vad nem is fél az embertől, de be­
vár 10—15 lépésről. A magam Ízlésének legjob­
ban a szürke fa mókus (Sciurus migratorius) felel 
meg. Húsa igazán deliciosus s vadászata 
ugyancsak egész éven át korlátlanul szabad. 
Persze ez össze nem tévesztendő a földi mókus­
sal (Januas Lysteri) a melynek nemcsak élvez- 
hetlen a húsa, de állítólag a plágát is terjeszti. 
Ez utóbbit a farmelek ezer számra irtják, mert 
akárcsak a vakond össze-vissza túrja a földet s 
roppant károkat okoz a vetésekben. Irtása kü­
lönben kötelező is. Mint emlitém, pisztráng van 
minden patakban. Atengeri lazaczot egész a mon- 
terey öbölig fogják, azon alább mint Ízletes ten­
geri halat főleg a tinhalat, meg a csukaformáju 
Barracudát (Shyroena barracuda) halászszák.

No már most e mesés vadgazdagsághoz, tes- \ 
sék hozzáadni a kitűnő kiimát. mely megengedi, 
hogy a halász vadász ember — egész éven át 
éljen passziójának. Persze itt is, mint az egész 
világon, tilalmi idők is vannak, melyeket annál

(Aythya vallisneria) néven ismert kissebb testű, világon létező összes változataival, a vadmacska 
de pompás izü vadkacsákat, melyeket a vadászok (Felis Catus), meg ennek közeli atyafia az ame- 
tömegesen adnak el az itteni meg a sanfranciscói rikai párduez (Cougar, Puma, Felis Concolor) 
piaezokon 45—50 centért darabját. mely ha megéhezik, nemcsak a bikára, borjura

Annak idején csapatokban jelennek meg a hoz veszedelmet, de az embert is megtámadja, 
snepfek. A vizi guvat (rail, Ballus aquaticus) télen E rossz tulajdonságának köszönheti, hogy 20 
nyáron itt tartja szállását. A halfélék közül a dolláros premium van fejére tűzve, melyet a va- 
California folyóiban fogott csikós fogas (Striped dásznak a hatóság csengő aranyakban fizet ki, 
Bass, Labrax Cineatus), a lazacz (salmon, vagy ki füleit beszállítja. Hogy a róka, a farkas meg 
Steelhead, Salmo gairdneri) a fekete fogas ennek felebarátja a prairie farkas (coyote, Canis 
(Black Bass, Micropterus salmoides) egész éven Latrans) közönségesebb s gyakoribb mint oda­
át ott diszeleg az itteni vendéglők árjegyzékén, haza a nyúl, azt tán felesleges is mondanom. 
Igen, a halász vadász ember, bárhol szálljon le Aztán a vadászterület is elég hosszú, ha nem is 
vonatja kupéjából, nem tud oly helyre kerülni oly széles. Ott kezdődik Oregon déli részén s 
hol egy-két mérföldnyi séta után pompás vadász- elhúzódik mexikó északi részéig, vagyis vagy 
területre ne akadjon ! 700 angol mérföldnyire (1 angol mérföld — 1‘6

Ember legyen a talpán, ki a sok négylábú vad km.) s e terület gazdag nemcsak az emlitett vad- 
elszámlálásban kinem fárad. Ott az őz, ezt min- kácsa s ludjában, hanem fáczán, dam s fürjben 
denfelé láthatni a fekete, meg a fehér farkut, — is. A nyúl oly tömérdek, hogy annak vadászatát 
meg ennek korcsát, melyek a Sierrákban csak egész éven át nem tiltja a törvény. A mende- 
oly közönségesek, mint az óceán partján végig- cinói erdőkben láttam néha 10—20 nyulat egy 
húzódó parti hegységekben. Itt van a medve a csomóba s miután az amerikai a „ Jack-Rab-

Díjmentes arankamentesités !

A vetés ideje elérkezvén, közlöm, hogy arankamentesitő Ÿ Magától értetődik, hogy nagyarankás lóhere- és luczerna-
gépeimet ez idén annyira szaporítottam, miszerint képes vagyok ♦ magra, melyet arankamentesiteni tudvalevőleg lehetetlen, ezen
naponta 300 métermázsa heremagot arankától megtisztítani. | aj™ ö°,™ „Ttótogof ha ajánlatomat minél számosabb 
. Ennek folytan minden gazdanak lóhere ♦ gazc¡.ynk fogják igénybe venni ; mert ezáltal is hatalmas lépéskel
es luezerna vetőmagját egészen díjmentesen ♦ fog előrehaladni Magyarország lóhere- és 
szívesen arankamentesítems ♦ luezernavetéseinek megtisztulása az arankától.

CS. ÉS KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE
♦ ♦MAUTHNER ODON BŰD ARE S TE N.
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Ezen előny nyel szemben áll a motor költsége, 
mely az elektromotor árának mintegy kétszerese, 
ha lassan járó a gép ; ha azonban gyorsjáratú, 
500—800 perczenkénti fordulatszámú, az eset­
ben annak költsége nem több, mint egy ugyanoly 
erős elektromotoré. A gyorsjáratú motorok ke­
véssel több anyagot használnak el, mint a lassú 
járatnak, de azért kiválóan alkalmasak arra, 
hogy az időközönként dolgozó elektromotor he­
lyett használják, mert ennek a gépnek is kevés 
helyre van szüksége, továbbá gyorsan hozható 
működésbe. Állandó munkánál azonban a lassú 
járatú motorok megfelőbbek, mert tartósabbak 
s igy üzemük biztosabb.
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Megemlíthető, hogy van oly szivógázmotor 
is, ahol a 10 órás üzemköltség 2.44 K-ra száll 
alá, azonban ennél a gázfejlesztő magán a loko- 
motivon van, ez által nehezebb s ezért különö­
sen a gazdaságokban! használata nagyon ne­
hézkes.

Tekintetbe kell venni, hogy különösen a csép- 
lésnél kívánatos az, miszerint a gép, vagy leg­
alább a hajtószerkezet (a portál védendő) el le­
gyen zárva ; az esetleges szerencsétlenségek el­
kerülésére, illetve a balesetnek kisebb perczentre 
leszorítása czéljából szükséges oly szerkezetnek 
elhelyezése, a mellyel a gép működése megszün­
tethető legyen. A gép egyenletesebb járását pe­
dig a két lendítő kerék szabályozza.

Mindenesetre a gép megválasztásánál a gaz­
dasági szempont lesz az irányadó, mindazon­
által fontos tényezők lesznek a helyi viszonyok, 
egy bizonyos tüzelőanyagjelenléte, gyors üzembe 
helyezhetés, hosszabb, avagy rövid ideig tartó 
üzem stb. A gazdának tehát nagy körültekintés­
sel kell eljárnia, a gép ismerete mellett, kell
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37-ik ábra. Amongoliai „gyürüsnyaku fáczán“. Impor­
tált, gyorsan ideszokott.

hogy a saját körülményeit mérlegelje s különö­
sen azt tanulmányozza, hogy a géphez szüksé­
ges anyagok és szerek mily módon s mily árban 
szerezhetők be.36-ik ábra Amerikai snepf, (English snipe, Gallinago 

wilsoni.) H.deg hónapokban a moesaras vidék lakója. 
Alig 3 uncia nehéz.

órás üzemnél a 15 lóerős gépüzem költsége 
6.75 K. Tekintetbe veendő itt még az is, hogy a 
tüzelőveli takarékoskodás a gőzgépeknél egyedül 
a fütő ügyességétől függ, addig a motor adagolá­
sát a gép automatikusan végzi. Nagy előnye 
azonban a gőzgépnek az, hogy az 50%-kal több 
erőt is fejthet ki, mig a motorok legfeljebb 
30%-ot.

gőzgép. Összehasonlítva a 15 lóerős benzol gé­
pet, annak lóerőóránkénti anyagszükséglete 0'25 
kgr., a benzol q-kénti ára 20 K és igy 10 órás 
üzemnél a napi költség 7'5 K. A gőzlokomotiv 
az előtüzelést és az üzem végéig tartó tüzelést 
számítva az óra lóerőnkénti szénszükséglet 2'25 
kg. A szén waggonját 200 K-val számítva, 10

35-ik ábra. Lapály-fürj (Valley quail, Lophortyx 
caliïornica). Csak Caliíorniában otthonos. Nagyobb 
mint nálunk. Fej előrésze sárga, melle felsetés- barnás.

A mig a gázlokomobil az elektromotorral kel 
versenyre, addig a gázlokomotiv a gőzlokomo- 
tivnak riválisa ; s valóban vannak különös elő­
nyei is. Az által ugyanis, hogy egy specziális 
párologtatással történhetik a gép hüíése, a ke- 
vésbbé súlyos kezelése is könnyebb s olcsóbb az 
ára is. A friss vízszükséglete az ily gépnek órán­
ként és lóerőnként 1'5 1., s ily módon a gép az 
egész napi vízszükségletét magával viheti, ugyan­
ez áll a fütő anyagra is. Ezen előnyei a gőzgép­
nek nincsenek.

A 20 lóerős gépeket véve, gazdasági tekintet­
ben is konkurálhat a benzinmotor a gőzgéppel, 
csak hosszabb, állandóbb üzemnél jut előnybe a

A mész hatásáról.
Irta : Dr. Ejury Lajos.

Ha magasabbrendü növényeket elégetünk s 
azoknak hamuját vegyileg megvizsgáljuk, abban 
alkotórész gyanánt a meszet mindig megtalál­
juk. Ezen körülmény nyilván a mellett bizonyít, 
hogy a növények életfolyamatuk alatt táplálko. 
zás közben a talajból mészvegyületeket is vesz.

inkább jó a sportolónak számon tartani,mert Mint emlitém az állam hosszú szalagban hu- vadász-halász emberek is be fogják látni, hogy 
ellenkezőleg pénzbüntetés sújtja és dutyiba is zódik végig a Csendes tenger partján, melyen a igazat mondtam s hogy a regi Indianus ország­
teszik. Hogy a vadállomány a nagy vadászat topográfiái meg a klimatikus országok merőben ban szokásos napi üdvözlés : „Brother, good 
daczára se pusztuljon, nemcsak dijakat tűznek ellenkezők. A vadászati törvényt is, kerületekbe hunting“ ! ha nem olyan romantikus, mint régen 
ki a kártékony állatokra s fizetik is azokat libe- kellett tehát osztani s igy esik meg, hogy például volt, de mindenesetre gazdagabb zsákmányt je- 
ralisan, de a koeza vadász halász, ki regulát be Mendecino megyében tilos az őz vadászat, mikor lent. Ennyit kérdésttevő baranyai barátomnak, 
nem tart, bánhatja, hogy Californiába követel az szabad Los-Angelesben vagy más déli me- meg a többi hazai vadászkedvelőknek Californiá- 
vadászati törvény elleni kihágást. Talán ennek gyékben. Hát ki e tekintetben a hibát elakarja ról. 
köszönhető, hogy öreg tapasztalt vadászok azt kerülni, az meghozatja magának a „vadászati
tartják, hogy ma több erre felé az őz, mint volt kalendáriumot“, a Hal és Vadkommissió-tól, tudósításom nem tökéletes, mert nem Írtam meg, 
30 év előtt, miből az következhetik, hogy a va- mely azt ingyen osztja szét, csak kérni kell mibe kerül a vadászati jegy — a licenczia. — 
dászati engedélyek kibocsátása s a vadászati (Merchants Exchange Building, San-Francisco). Hát itt ismét csak a Monroe doctrinája jut ér­
törvények szigorú betartásával, feltünőleg sza- Annak átlapozása után mindenki tisztába lehet vényre.
porodott a vadállomány. A „Sierra Club“ évente a tilalmi időkkel s az esetleges birságnak sem Amerika legyen az amerikaié — az idegen 
millió meg millió ujnagyságu pisztrángokat szó- teszi ki magát. A kalendárium elolvasása azért pedig fizessen ! ,
rat a különböző folyókba s tavakba, hol azok to- is ajánlatos, mert minden évben újabb s újabb így esik meg, hogy az amerikai (Egyesült Alla- 
továbbtenyésznek. Mendecino megyében 2 állami vadászterületeket tár az fel a vadász előtt, me- mok) polgára fizet évi jegyért 1, mond egy dol- 
halköltető állomást tudok, melyek minden évben lyeken még igen kevés fehér ember koptatta lát. A nem Californiában lakó, amerikai polgár 
jelentékenyen szaporítják a halállományt. Nem csizmatalpát s melyek tán legjobban öszvérhátán 10 dollárt, az idegen, annak meg 25 = huszonöt 
mondok tehát nagyot, ha azt állítom, hogy Cali- közelíthetők meg. E néhány sorban hü képét dohára van taksálva a jegye s a sportférfiu, ki 
fornia egy óriási vadászterület, melyben csak a akartam nyújtani California gazdag vadállomá- reguláris jegy nélkül vadász — orvadász — 
puskával, vagy horoggal járatlan panaszkodhatik nyának. Azok majdan, kik a tökéletesített közle- fizet pénzbírságot és koterba kerül, 
rossz „szerencséje“ felett. kedési mód folytán a közel jövőben ide érnek, s

írásom befejezésénél veszem észre, hogy

= Tények és tapasztalatok igazolták a =

0Ä8E járvaszántó gőzekék
feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.

Előkelő magyarországi refe- 
rencziák mindenféle talajra.JVIimkabirás óránként 2—3 hold.

feíMÉpiiSílel; Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Üllői-ut 52B.
••••

„G“ katalógus ingyen és bérmentve.
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rablók, mig a többi növények szerényebb igé- tulajdonságait nem javítják, passiv mészvegyü- 
nyüek. leteknek nevezhetjük. Fizikai és vegyi tevékeny-

A. fenti adatokból érdekes számításokat von- séget (akcziót) csak a marómész és a szénsavas 
hatunk le. Tegyük fel, hogy valamely talaj 0T% mész fejtenek ki, miért is ezeket aktív mész- 
meszet tartalmaz (tehát mészben szegény) bizo- vegyül eteknek nevezetik ; ezek vegyi hatása első 
nyos mélységet felvéve a talajban hektáronkint sorban abban áll, hogy a talajban előforduló 
körülbelül 5000 kg. mész van, ez esetben— nyers növényi tápanyagok elmállását elősegítik 
egyéb tápanyagoktól eltekintve — a lucerna, melyeket különben a növények legfeljebb csak 
mély legtöbb meszet vesz fel, 20 aratást, a kis mértékben vehetnének fel. A marómész pél- 
repcze 40-nél többet, a kalászosok pedig 300-at dául megbontja az anyakőzet törmelékét, az 
érhetnek el. abban foglalt kálivegyületeket oldható módosu-

Ha meszet trágyaszerül alkalmazunk s vele latba viszi, igy aztán a növények a kálivegyüle- 
kedvező eredményeket, termés­
többletet érünk el, ezen ha­
tást ne tulajdonítsuk csupán a 
mésznek mint növényi táp­
anyagnak, mert a mész a ta­
lajban még több s igen fontos 
szerepet is tölt be. így pl. a 
mész javítja a talajnak fizikai és 
mechanikai
emeli vegyi tevékenységét, fo­
kozza a baktériumok működé­
sét. Hogy javítja a mész a ta­
lajnak . fizikai és mechanikai : 
tulajdonságait? Általában is­
meretes, hogy a mész kötött, : 
szívós talajokat meglazítja, po- ! 
rózussá teszi, miáltal a csa­
padékvíz, valaient a levegő 
könnyebben behatolnak a ta- , 
lajba. A kötött talajokat ilyen
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nek fel. Hogy ezek miféle funkcziót végeznek a 
növények életében, az még tudományosan nincs 
me ¿világítva. Valószínű, hogy a zöld növények­
ben a szénsav assimilatiójánál (áthasonlitás) 
játszák a főszerepet, legalább is erre enged kö­
vetkeztetni azon tény, hogy a mészvegyületek 
főleg a levelekben és szárakban szaporodnak 
fel, tehát a főmüködésük székhelye is ezen szer­
vekben keresendő. Valószínű, hogy a mészvegyü­
letek az úgynevezett proteintestek felépítésében 
is közreműködnek s ezeknek keletkezésénél a 
kénnek és foszforsavnak valóságos szállítói. 
Loév szerint (Dr. Max Fasson : Handwörterbuch 
der Agrikulturchemie) a mészvegyületek meg­
kötik a növényekben fejlődő oxalsavat (sóskasav), 
mely különben a sejtekben levő sejtmagra káro­
san, azaz mérgezőlog hatna. Feltehető továbbá 
az is, hogy a mészvegyületek a levelekben kép­
ződő keményítő vándorlást is elősegítik.

Akármi féle szerepet is játszanak a vegyüietek 
a növények életében, annyi bizonyos, hogy a 
növényeknek nélkülözhetetlen tápanyagai. Na­
gyon természetes, hogy a növények a mész- 
vegyületeket a talajból veszik fel ; ott ugyanis a 
mész előfordul mint kénsavas-, foszforsavas-, 
humuszsavas, kovasavas és szénsavas mész. 
Ezen vegyüietek többnyire nehezen oldódnak 
ugyan, de a növényekre nézve mégsem vesznek 
el, mert. részint a szénsavas vízben, továbbá a 
gyökerek savanyu válladékaiban mégis oldódnak 
s igy a növények táplálkozás közben felvehetik 
őket.

L 39-ik ábra, A cali (ormai párducz (Puma, Felis con­
color). — Megcsípték !38-ik ábra. Lazacz-halászat a Monterey-öbölben. — Fogas-halászat a Sacramento-folyóban.

A különböző növényeknek s ugyanazon nö- értelemben főleg marómész javítja, mert ez a teket gyökereikkel, könnyen felvehetik; ezért 
vény egyes szerveinek mésztartalma nagyon kü- levegőből mohón szí magába szénsavat, miköz- mondják, hogy a meszezés indirekt kálitrágyázás, 
lönböző. Nézzünk csak erre vonatkozólag néhány ben jelentékenyen kiterjed s igy a nehéz talajt Tehát az aktiv mészvegyületek az őseredetü 
példát: szétfeszegeti, megporhanyitja ; a nedves talajok növényi tápanyagokat tárják fel s igy emelik a

A gyümölcsök, főzelékfélék, gyökerek, száradását elősegíti s egyúttal a hideg talajokat talajnak termőképességét.
gahonanemüek magva kevés mészvegyületet melegebbé teszi. A kálisók a meszet a talajból valósággal el­
tartalmaznak, ezeknek 10,000 sulyrészében alig Könnyebb talajok meszezésére ajánlatosabb rabolják, azért kálisóval trágyázás előtt ísmer- 
van 10 sulyrész mész ; a herefélék és hűvé- a szénsavas mész, különösen pedig az agyagos nünk kell talajunk mésztartalmát s ha a szükség
lyesek magjában már valamivel több van, márga. Ez utóbbi a könnyű talajt jobban össze- kívánná, pótoljuk azt meszezéssel. Minden kálisó,
í0,000 s. részben 11 sulyrész, ellenben a cZukor- tartja, miáltal a különben könnyen átszivárgó a mely klórt tartalmaz, úgy hat a mészre, hogy
ré’pamag, továbbá a mák mészben már gaz- viz is jobban visszatartatik. Könnyű homokban abból klórkalcium keletkezik, ez sóhoz hasonló,
¿agole, az előbbinek 10,000 sulyrészében 100, épen a vízhiány miatt nehezen vernek gyökeret vízben igen könnyen oldódik s mivel a talaj alig
az ^utóbbinak ugyanannyi sulyrészében 180 súly- a növények, de ha agyagos márgát viszünk a absorbeálja, leszivárog mélyre s elvezettetik,
rész mész foglaltatik. talajra, a gyökérfejlődés erősebb lesz s a nővé- vagyis azt mondjuk, hogy a talajból kimosatik.

Mig a zöld takarmányfélék az előbbiekhez vi- nyék normálisan fejlődnek. Más szempontból is szükséges, hogy kálisók
szonyitva kevés meszet tartalmaznak,, 10000 A talajjavításnak mésszel még más előnye is alkalmazása mellett legyen a talajban elegendő 
részben 9—30 sulyrészt, addig a komló, van, nevezetesen, ha pl. kainitot vagy salétro- mészvegyület. T. i. a kálisók a talajban külön- 
repcie héja és a dohánylevél, mészben igen mot nagyobb mennyiségben alkalmaznak mü- féle vegyi bomlásokat szenvednek, melyek árán
gazdagok, azoknak szintén 10,000 sulyrészében trágyául, különösen nehéz talajon könnyen beáll különböző szabad savak keletkeznek, minők pl.
197, 351, illetve 500 sulyrész mész foglaltatik, az u. n. cserepesedés, amely a növénytenyészet- a kénsav, a sósav, melyek szabad állapotban

Azon tényt hogy kultúrnövényeink a meszet nek nem válik javára, mivel a kérges felület a növényekre igen károsan hatnának, de ha a
különböző mértékben igényelik, világosan lát- akadályozza a viz- és levegő bejutását. Ha a talajban elegendő mész van, akkor ez a nevezett
hatjuk Dr. Max Passon adataiból, melyek éli- meszezés nem is szünteti meg teljesen ezen bajt, savakat leköti,_ vagyis a növényekre nézve ártal-
bénk tárják, hogy egyes növények, közepes ter- de mégis kedvezően mérsékli. Végül megemli- matlanná teszi. . .
mést feltételezve, hektáron- és évenkint mennyi tendő, hogy a mész nagy mértékben fokozza a Az említett savakon kívül a humuszsavakat is 
meszet vesznek fel a talajból : legfontosabb növényi táplálékokkal szemben letompitják s igy a talajt savtalanitják. A savanyú-

kalászosok és burgonya 15 kg.-t a talaj absorptió-képességét. , füvek tenyészését meszezéssel meggátolhatjuk,
takarmányrépa és lupinus 30 „ A mész fokozza a talajnak vegyi tévé- Legelőkön a meszezés nagyon kifizeti magát, a

■ 35 „ kenységét (reakezióképességét). A talajban takarmánynövények mészben annyira dúsak
45 „ előforduló kovasavas mész, kénsavas mész (gipsz) lesznek, hogy ilyen takarmánynyal állataink is

120 „ valamint a humuszsavas mész növénytáplálko- elegendő mészvegyületet kapnak s nem kell félni
250 „ zási szempontból nagy szerepet játszanak ugyan, a csontlágyulástól. A ki egészséges takarmányt

tehát a repeze és a luezerna valósággal mész- de mivel a talajnak fizikai és kémiai (vegyi) akar, az a-réteken a mésszeTne takarékoskodjék.

ezukorrépa
borsó
repeze
luezerna
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Ismeretes dolog az is, hogy a talajban lassan- 
kint u. n. vasoxídul vegyületek is keletkeznek, 
melyek a növénytenyészetre károsan hatnak. 
Ezen vegyületeket a mész szintén elbontja, mi­
dőn vasoxidulhidrát keletkezik, ez pedig a talaj­
levegő hatására átalakul vasoxidhidráttá. Ez 
esetben is a mész a talajt egy káros anyagtól 
szabadítja meg, sőt abból uj, hasznos növényi 
tápanyagot készít.

Ingoványos talaj is javítható mészszel, az ilyen 
talajban ugyanis a záptojásra emlékeztető szagu 
gáz kénhidrogén képződik. A mész ezen gázt 
megköti, a mész kénnel vegyülete (kalcium- 
kéneg) keletkezik, mely később kénsavas mésszé 
(gipsz) alakul át.

Á mész fokozza a talajban a baktériumok 
tevékenységét is. Az aktiv mészvegyületek 
képesek felbontani a nitrogénnek különböző ve- 
gyületeit is, minők pl. az ammonia, amidok, 
fehérjék stb., melyek az istállótrágyával kerül­
nek a talajba. Ezen vegyületek felbontásánál, 
átalakításánál a mésznek bontó hatása azonban 
jelentékenyen háttérbe szorul azon bakferiológiai 
proczesszusokkal szemben, melyek a talajban 
mész jelenlétében igen élénken folynak le.

Nagy szerepet játszanak a talajban a salétrom­
képző (nitrifikálő) baktériumok, ezek a savakat 
nem tudják elviselni, tehát savakat tartalmazó 
talajban nem tenyésznek. Ha ellenben az ilyen 
talajhoz aktiv mészvegyületet adunk, vagyis a 
savképződést megakadályozzuk, akkor a neve­
zett baktériumok helyzete kedvező lesz, elszapo­
rodnak, tevékenységük fokozódik, a különböző 
nitrogénvegyületeket gyorsan felbontják s átala­
kítják azokat salétromsókká, a mi a növényekre 
nézve igen kedvező, mert a nitrogént könnyen 
felvehető formában kapják.

Kísérletek alapján azt mondják, hogy a kén ■ 
savas ammóniák hatása a chilisalétromé mö­
gött áll, de az előbbi az utóbbival egyenrangú, 
sőt hathatósabb is lesz, ha a talajban elegendő 
a mészkészlet s e mellett a káli és a foszforsav 
sem hiányoznak. Megjegyzendő azonban, hogy 
a kénsavas ammóniák mellett szénsavas mész 
alkalmazandó, nem pedig a marómész. A maró­
mész hatása ez esetben káros volna, mivel a 
kénsavas ammóniákból ammoniákot szabadítana 
fel, ez pedig marja a gyökereket, továbbá akadá­
lyozza a salétromképző baktériumok működését. 
A salétromképzők nitrifikálő tevékenységét ok­
szerű mésztrágyázással fokozhatjuk, azért szok­
ták mondani, hogy a mésztrágyázás indirekt 
n i tro g éntrágyáz ás.

A meszezés csak akkor jár eredménynyel, ha 
egyéb tápanyagok, mint a nitrogén, foszfor és 
káli bőségesen vannak jelen a talajban, miért is 
a mész mellett gondoskodni kell elegendő istálló 
vagy zöldtrágyáról.

Általában mésztrágy ázás olyan talajon válik 
szükségessé, mely mészben szegény. Legbizto­
sabban hat a mész oly nehéz talajokon, melyek 
egyéb tápanyagokban gazdagok. Könnyű, hu­
muszban szegény talajokat csak akkor meszez- 
zük, ha egyideileg humuszképző-anyagokat is 
nagyobb mennyiségben viszünk a talajra, pl. 
istálló, vagy pedig zöldtrágyával.

ban is van minden jó gazda azzal, hogy melyik szárazságtól, azonképpen rendesen ebből kapjuk 
táblájába hogyan és mit vessen. De minthogy a a leggyengébb minőségű rostot. Gyári czélokra 
lentermelés, bármennyire kapták fel azt újabban termelés mellett nemcsak, hogy nem fizeti 
a gazdák, azért sokak szemében még most is ki magát, de letakaritása is oly késői időre esik, 
újdonság, egy pár szóval meg kell emlékeznem a mikor a gazdasági munkások munkabére a 
annak vetési idejéről és módozatáról, legmagasabb. Rostra termelésnél, 95—96%

Minthogy a len egynyári növény és igen rövid csiráképességü maggal 100—110 kg. lesz a 
a tény észideje (3—3'/2 hónap), annálfogva ha kát. holdankint vetendő mennyiség szórvavető- 
tudjuk, hogy a téli fagy hazánkban egyes vidéke- géppel, vagy sorvetővel 7—8 cm.- sürü sorokba 
ken 6 hónapig sem tart, tulajdonképen azt lehet (keresztezve) a csoroszlyák megterhelése nélkül, 
mondani, hogy a 3 hónapot igénylő len ugyan- 
egy nyáron, a legkedvezőbb viszonyokat feltéte­
lezve, egymásután kétszer is volna vethető, a 
minthogy azt egyes kivételek már igazolták is.
De a rendes gyakorlat az, hogy az éghajlat , , T h fomnanv“ nemvéa m

E p™ ésLohánygyíu-at építtetett Lonja ÍL¿

kinek sével ’ ^ a világon" ¿2’,' „TljZ
február végén a talaj sokszor már vethető is és berendezve hogy itt a feldolgozás alá
a melv vetést az őszszel 20 cm méhen mes- kerul° dohany°k előzetesen — mar az erjedes 
szántott s tavaszszal csak koronázott és exstir- és utóérés közben - villamossággal kezeltetnek
pátorral vagy más porhanyitóval meglazított J “ SÄlgStS
Faygyo ? ""Eme d"zése ^^tizefek óta ezen szakjában mü-
vetés^a mennyen a Sellett YKnf ráé™ Lusby talál.
taíajban legtovább gyökeredzeni, kihasználja é idséJlteJés eközben szerzett tanaszta 
tenyészetére a vegetacionális optimumként ' szerzett tapaszta-
szerenlő nvári leghosszabb rmunkat szóval latai nyoman raJott arra> hogy a villamos aram ® t off-i YT -- Ie£ , sszai)h. napokat, szóval, dohányra valami különös és rendkívül jó ha­
muit affele első termény, legjobb minőségű is táasal * A kísérleteket tehát tovább fnlvtatta 
lesz : vagyis aránylag legmázsásabb, szolgáltatja ■ ' ■... . • , , . -i= » legnagyobb tilollsi Lizáiétól » éppln azért ^A ESSÜt I 
a gyárosoknak ez szokott lenni a kedvencze. a 1! n i soktele előnye van,
Ajánlatos tehát ez a vetési idő különösen a '
fofkaekllSmiíora te™előfzdáknak, De vi^aznia nézve bírnak rendkívüli fontossággá!a vifi2 
fog kelleni, hogy veteset ne tegye ki az utófagy- mossá al kezelt dohánynak ugyan?s a’ villamos

elerke ,nem(;sak f ^en korai, vetfe®- áram behatása alatt keletkező ózon révén utól- 
sel, a mely mellett a vetett lenmag a talaj fel- érhetetlenül kellemessé válik az ize a nélkül melegedtével és az altalaj téli nedvessége segé- mSüs^ín^S
HS,“ralía,n'¡ni™ «i “elve meg B to26n’étj el6n/ös hozást szenved totóbbá a 

P ° 2? c” • magasságra akkorng, amikor dohánylmn aLikolin is, a dohány rngalmasabbá 
a tavaszi utofagyok (május középén) beköszön- á,jk ¿ j törékeny nem megy belőleSf nömé Jítnekír ^ fk°f“ szárka annyi porba s i mellett az áram kiöl belőle min-

anemi den ártalmas fermenturnot, a mi viszont a zama-
lz Salaf nedvességet8 fSvTuk^a fe^taTafbîés tot és aromát befolyásolja előnyösen. Ilyenfor- 

t .. ... S. • jh- r ,, . j. mán, mondjuk éppen ez okból, a villamossággal
a magot rögtön csirába indítjuk egyúttal össze- k % dohánvból készült ozigaretfa füstié a be­
nyomván a talajt, a mivel védelmet is nyújtunk \ . -1
« vetésnek a fagv ellen legzesre kevesbbe artalmas, de sót az is tapasz-

... , ... . .... taltatott, hogy az ilyen dohány élvezete
Kozepvetesnek nevezzük azt, a melynek ideje szjnte üditőleg hat az idegekre. A legfonto- 

apnlis közepe május közepe. Ezt követnie csak sabb azonban Lusby állítása szerint az a 
ott szabad a gazdának, a holta májusi utófagyok- körülmény, hogy az elektromos áram a dohányt 
tói mncs mit félm ; mert ha a lenvetést kibúvó megóvja legnagyobb ellenségeitől, a különböző 
f elben, 1-2-ik levelében én a fagy, úgy ment- penészgombák és baktériumok pusztításaitól. Ha 
hetetlenul elpusztul annak hypocotyledonális (a czigaretta' vagy pipadohányt hosszabb ideig tar­
szár es gyökér közti, meg nem zöldülő) része és tunk nedves helyen, úgy azt fogjuk tapasztalni,

‘ az oka tavaly is annak, hogy hazánk hogy a dohány szálai penészedül kezdenek sőt, 
h elvieteken a kisgazdák lenvetéseit az utófagyok később az egész dohányt be fogja a penész
megtizedelték. borítani. Az ilyen dohány nem ég, bűzös és az

Kései a vetés akkor, ha azt május végén eset- egészségre fölötte ártalmas s ez ókból az ilyen
leg azon is tul (pl. a learatott rozs tarlójába) dohányt a gyárakban nem is dolgozzák föl, ha­
végezzük. A fagyok ellen ez áll légbiztosabban, nem megsemmisítik. E czimen nálunk is évről- 
sőt, a mennyiben azt többszöri szántásban végez- évre tekintélyes összegekre rugó károsodás éri 
zük, gyomoktól is ez lesz a legmentesebb. Hazánk a dohányjövedéket s a gondos és elővigyázatos 
zordabb vidékein (Erdélyben Brassó megye) gyártási eljárás és megválogatás daczára is
lakó gazdáinknak leginkább azt lehet ajánlani ritkán esik meg az, hogy ilyen dohány kerül fel­
különösen a kisgazdáknak, a kik annak termé- dolgozásra, vagy a kész gyártmányt lepi meg
sét, bárha az augusztus végén takarittatik is le : penész. Lusby eljárása ennek gátat vet saz ilyen 
még mindig ráérnek ugyanazon évben kiáztatni károsodásnak és kellemetlenségnek útját vágja, 
és feldolgozni. Vasmegyében és Szlavóniában Ezt igazolják a kísérletek is. Lusby ugyanis több 
ugyanezért a kisgazdáknál szokásos a júliusi kísérletet végzett 10—-25 százalék nedvességgel 
vetés is (tekintettel a hosszú őszre és az biró Virginia dohányokkal. A dohányt a villa- 
áztatásnak halasztásával jövő nyárra). Meg- mos kezelés után zinedénybe zárta, tanuk 
jegyzendő azonban/ hogy eme módozatja a jelenlétében lepecsételte s azután hónapok 
vetésnek, a minthogy ezt késeinek is mondjuk sőt egy év eltelte után ugyanazon tanuk előtt 
és esetleg szenvedhet a nyár végén uralkodó lezárt szelenczéket felbontotta, a mikor is azt

A dohány és a villamosság.
Irta : Nagy Dezső.

nem

E
A rostra termesztett len vetésének ideje.

Irta : Füredy Lajos.
A téli fagyok és hidegek, a minthogy múló­

félben vannak sőt nem hiába vége van a farsang­
nak is, de beköszöntött a böjt : azonképen elkez­
dődtek már a száritó böjti szelek, a melyek az 
alföldi gazdákat maholnap már kiszólitják a 
mezei munkák végzéséhez. Ilyenkor már tisztá-

a

McCormick TÁRGSÁSBORONÁK <7 i

egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb 
szerkezetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedvelteb­
bek és legelterjedtebbek. A tavaszi szántásra a legújabb sza­
badalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő
Mt Cormick Tárcsásboronát
már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes 
az óriási szükségletet idejében szállítani.
International Harvester Company of America

________________ BUDAPEST, y., VACZI-UT 98.
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ültetésnél, a mely azonban a szükséges kézierő 
miatt a legdrágább ; sik fekvésű földeken hasonló 
jó munkát végezhetünk a fészekvájó és behúzó 
gépek használatával. Az eke utáni ültetés a leg- 
egyenletlenebb, mert szinte lehetetlen, hogy a 
gumók a barázda oldalába a földszinétől egyenlő 
mélységre helyeztessenek vagy a barázda fene­
kére gurulva tulmélyen és tömődött talajra ne 
kerüljenek, a mi a csírázást és gyökérfejlődést 
hátrányosan befolyásolja és ez által a termésre 
is csökkentőié» hat. A burgonya ültetőgépek még 
nem működnek kifogástalanul, a fészkek egy 
része üresen marad csennek a-ányában csökken 
a termés.

A mit pld. a kapa utáni ültetésnél elveszítünk 
a réven, azt megnyerhetjük a vámon azzal, hogy 
négyzetbe ültetünk s hosszában keresztben fo- 
gatos erővel kapálunk és töltögetünk. A fészek­
vájó gépek sikfekvésü földeken nagyon jól be­
váltak, de mivel a gépet a fordulás után nehéz 
oly pontosan beállítani, hogy a fészkek négyze­
tes kötésbe jussanak, a burgonya csak egyik 
irányban lesz Jókapával művelhető; végül az eke 
utáni ültetés akkor lesz indokolt, ha a munkás­
viszonyok miatt a kézi erő szükséglet csökken­
téséből származó megtakarítás nagyobb, mint a 
tökéletesebb ültetési mód javára eső termés­
többlet értéke.

Felelet. Peror.o.-zporaelleni szer czimü 
kérdésre.

Tényleg ezidőszerint igen sok peronoszpora- 
elleni védekezőszer van forgalomba.

Ezen védekezőszerek vegyi összetételéből az 
tűnik ki, hogy azok vagy a burgund lé (rézgá- 
licz, szóda) vagy p dig a bordói lé(réz» álicz és 
mész) alkatrészeiből vannak összekeverve.

Ezen védekezőszerek rézgálicztartalma rend­
szerint igen kevés s a permetezési porkeveré­
kekre vonatkozó használati utasításokban gyak­
ran hangsúlyozott azon állítás, hogy ezen por­
keverékekben foglalt réz hatásosabb és nagyobb 
védelmet nyújt a peronoszporával szemben, 
mint a közönséges rézgálicz, a hivatalos kísér­
letek alkalmával nem nyert beigazolást.

. Ezidőszerint tehát a helyesen elkészített 
bordói le (rézgálicz és mész), ha az idejében 
alkalmaztatik a legmegfelelőbb és a legolcsóbb 
védekezőszer. Sz. G.

kevés vöröshere és fükeveréket. De ez nem fel­
tétlen szükséges Tessék tehát 2—3 zoli mélyen 
hosszában és keresztben jól megtárcsázni a mint 
kellően megszikkadt talaja s ha van trágya-leve 
azt 2— 3 / ész vízzel higilva megöntözni, ha pe­
dig ez nem volna, tárcsázás előtt megszuper- 
foszfátozni, vagy holdanként 3—4 q hamuval. 
Megfogja látni még — az időjáráshoz képest, — 
3 - 4-szer is megkaszálhatja, mert a. luczerna a 
mint a tárcsa gyökérzetét s koronáját meghaso­
gatja, uj sarjakat fog hajtani. A feltárcsázott 
talaj szikkadás után, pláne ha még egy kis fagy 
is éri, a mi valószínű, szépen elhoronáiandó. Ha 
pedig hantos, hasábos lenne, előbb meghengere­
lendő s csak ezután jön a borona.

tapasztalták, hogy a dohány teljesen ép, egész­
séges és friss volt. az ize, zamatja és aromája 
kitűnő maradt, a mi a nál is inkább kiváló bizo­
nyítéka annak, hogy a villamos kezelés a dohány­
ból kiöl minden penészgombát és baktériumot, 
mert köztudomás szerint rendes körülmények 
közölt épen a virgina dohányok azok. melyek 
legnehezebben tarthatók cl. Lusby találmánya 
tehát szenzácziós, sőt korszakot, alkotó szerepr e 
van hivatva a dohánygyártás terén, a miről jó 
lenne tudomást venni és az eljárást tanulmá­
nyozni a magyar dohányjövedékntk is, egyrészt 
mivel a jövedéket a káros fermentumok pusztí­
tása révén évről-évre sok érzékeny kár éri s így 
ettől mentesíthetné magát és növelhetné jöve­
delmeit és másrészt azért, mert a gyártásra ésa 
gyártmányokra nálunk is sok .jogos ] anasz tehető 
s igy ettől is jó és érdemes lenne megkímélni a 
fogyasztókat, a kiknek iminens érdeke, hogy 
drága pénzükért ha nem is épen jót, de legalább 
élvezhető gyártmányokat kapjanak.

Szűcs János.
Felelet. Szegély fák hatóság általi levá- 

gatása czimü kérdésre.
A községi közös dülőutakra vonatkozó szabály­

rendeletek az egyes vármegyékben majdnem 
kivét 1 nélkül egyöntetű alapon nyugszanak. 
Külön törvény, vagy miniszteri rendelet erre 
nézve nincs. Ezen utak szélessége különböző s 
ha az 10—20 éven át egyenlő szélességben lett 
igénybe véve, ezen méret a kataszteri felméré­
sek állal mint gy hiteles faktum szolgál jogi ala­
pul vitás kérdések esetén. Ha tehát kérdéstevő a 
közös dülőut mellett közvetlenül (pláne saját 
földterületében) árkot á-ott 15 év előtt, s az árok­
parton, vagy az árkokban fákat termelt, ezek 
jogos tulajdonosa csak is ő lehet, mert ha 10 
éven belől sem az árok, sem pedig a beleültetett 
fák ellen a közsrg kifogással nem élt, az még 
azon esetben is sajátját képezné, ha az árkot a 
községi földterületben ásta volna s ültette volna 
be. Tehát a hatóságnak ahhoz törvényes joga 
nincs s csak olyan esetben vehetné el, szüntet­
hetné meg az .árkot s a fanevelését, ha arra 
különös közérdekből szükség lenne, de akkor is 
csak kisajátítás utján, tehát kármegtéritéssel. 
Ebből kitűnik, hogy kérdéstevővel jogtalanság 
történt, ha már megtörtént. Mithogy pedig a 
hatósággal szemben erőszakot nem gyakorolhat, 
várja be a határozatot s ha az jogtalan, feleb- 
bezze meg — ha kell — egész a közigazgatási 
bíróságig. Ha mind a három fórumon elvesztené, 
indítson kártérítési és birtokbitorlási pert a köz­
ség ellen, a mit a fenti alapon feltétlenül meg is 
nyer. Adja tehát át ügyvédnek az ügyet, ha más­
kép nem birna érvényt szerezni jogai megvédel- 
mezésére.

KÖNYVISMERTETÉS.
Országos Méhész Zsebnaptár 1912. 

évre. Szeikeszti Szilassy Zoltán. 1? 6 lap. Ára 
1 kor. 50 fillér. E czim alatt, oly munka jelent 
meg, a melyben a gyakorlati méhészkedő min­
dennapi foglalkozásában előforduló kérdésekre 
adott felvilágosításokon kívül több szakiró tollá­
ból eredő hasznos méhészeti közlemények fog­
laltatnak, miért is ez a csinos kis könyv hivatva 
van a hazai méhészek körében elterjedt hasonló 
idegen munkákat pótolni.

S- Mező Károly.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Tavaszi boronálás.
Mit tevő legyek tavaszszal? A búzát sima 

henger/ei járassam- e meg vagy boronáltassam 
meg? 'talajom alföldi fekete löld. N. N.

Kérdés. Vetésforgó megállapítás.
Mmt szakértő egyének állítják, buza után nem 

szabad ismét huzat vetni, ennélfogva kérem ve­
lem egy oly vetésforgót közölni, mely a tavaszi 
és őszi kalászosok mellett a többi termelendő 
növény arányát is megadja. Alföldön gazdálko­
dom, birtokom alfö di fekete földterület. Előre 
is Köszönet a szives útbaigazításért.

nyersolajmoíorok 
nyersolajlok omobllokSzűcs János.

Ha a faágak annyira belenyúlnak az útra, 
hogy a járókelők szemét és. a portéka (szalma, 
takarmány) épségét veszélyeztetik, vagy ha oly 
áthatlan sűrűségű a faállomány, hogy az ut nem 
száradhat ki, mert napot nem kap s szél nem 
éri, akkor joga van a hatóságnak a birtokost a 
fák felnyesésére, illetve az állomány megfelelő 
kiritkitására felhívni, mit hogyha záros határidő 
alatt nem teljesít, a hatóság fogja azt végeztetni, 
de a levágott faanyagot ott kell hagyni, mezt az 
a birtokos tulajdona.

Felelet. Burgonyaültetés czimü kérdésre.
A burgonya termésének nagyságát a gumók 

kirakásának módja csak kis mértékben befolyá­
solja ugyan, azonban némi hatása a hozamra 
mégis van, a minek magyarázata a következő : 
A burgonya gumója nem egyéb, mint a földalatti 
szárrésznek — az u. n. stolónak — megvastaga- 
dott husos vége. Minél több stoló képződik, mi­
nél bővebben táplálkozhat a növény, annál több 
és nagyobb gumóra számíthatunk. Azért e czél- 
ból a gumót minden oldalról porhanyó földdel 
kell körülvennünk és valamennyit oly mélyen 
kell alátakarnunk, hogy hozzá elég levegő jusson 
és e mellett nedvességben se szenvedjen hiányt. 
Ennek legjobban megfelelhetünk a kapa utáni

B.I.
Kérdés. Czukorrépamütr ágy ázás.
Laza fekete homokba akarok elsőizben 

az idén ezukorrépát termeszteni. Mily műtrá­
gyákkal biztosíthatok jó hozamot?

SZÄB0 EEllL ÉS TÁRSA czégnél
Budapest, tf. Máczi-körut 28 szám.

kaphatók.M. E. Telefon : 76-4$ 
132—Ô0.

Sürgönyyzim : 
SZABÓÉK.Kérdés. Takarmány termelés.

Van 105 hold földem, ebből 60 hold 
szikes, 40 hold jó fekete töld. Van 40 darabból 
álló szarvasmarha állományom, tehát szeretnék 
ezek részére elegendő takarmányt termelni, de 
e mellett hoidankint 7 q búzatermésre is számí­
tani. De kezdő gazda lévén, kérem szives infor­
málásukat, hogy a szikesen lehet-e zabosbük­
könyt vagy más zöld ugarnövényt termelni s egy 
kis fekete ugart is fenntartani ? Kérek utasítást 
a zabosbükkönyre nézve, mert még nem vetet­
tem soha, valamint arra hol mily földbe, mi 
után vessek búzát ? Mennyi takarmányrépát és 
kukoriczát vessek? Ugyebár ezeket szikes tőidbe 
tenni nem lehet ? Zab vagy árpa után vessek-e 
búzát,melyik ¡esz jobb?

Felelet. Rossz luczerna javítása czimü 
kérdésre.

Tény, hogy a megritkult luezernást jobb lett 
volna az ősszel már megtárcsázni alaposan s 
tavaszszal elboronálni s esetleg még vetni is bele
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„Minden gazda nagyobb terméseredményt biztosíthat magának.“
—_____—— Felvilágosítás és árajánlattal szívesen szolgálunk. ......... ............. .
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az iparhatóság csak azt rendelheti el, hogy a nyol határnál van. A foszfátréteg vastagsága 10
kenyérnemüekre nézve a részletes eladásnál az méter és 65 százalék hárombázisu foszforsavat
árak súly szerint az eladási helyeken kifüggesz- tartalmaz, 
tessenek, a czikkek árainak szabályozására ellen-

pno7T|j ™. Sjví1 7FFIR
1 UUUlU Humpolec, Csehorsz. Minták ingyen. ”” 

Legjutányosabb árak. Kívánatra az 
úri öltönyöket el is készíttetjük.

A tolnamegyei kivándorlók útlevél­
ben a törvény alapot nem szolgáltat, a mennyi- óvadéka. A kivándorlást szabályozó 1909. évi 
ben annak 53. §-a csak a marhahús árának meg- H. t.-c. a hadkötelesek és az állitáskötelezettség 
állapítására nyújt módot. _ alatt álló ifjak kivándorlási engedelmét óvadék-

Gazdasági előadások. A Sopronmegyei hoz köti. Ezek az óvadékok az illetők vagyoni 
Gazdasági^Egyesület a Magyar Gazdatisztek viszonyaihoz képest, noha csak 100—300 korona 

, Országos Egyesületével és a Sopronmegyei közt váltakoznak, mégis mivel nagy számban
Pest-Pilis Solt-Kiskun vármegye Gaz- Gazdatiszti körrel karöltve e hó 24-én és 25-én akadnak ilyen óvadékköteles kivándorlók, éven- 

dasági Egyesülete által a földmivelésügyi tanult gazdák részére gazdasági előadásokat kint tetemes összegre rúg az igy befizetett 
S iniszter ur által 12 helyen rendezett háziipari rendezett, Bakó Gábor a répabogárról és az az összeg. Tolnamegyében a múlt évben 231 egyén 
tanfolyam a legtöbb helyen bevégződött. A elleni védekezésről tartott előadást, Gyárfás 27.000 korona óvadékot helyezett letétbe Ebből 
népies gazdasági előadások azonban fojyamat- József a múlt évi növénytermelési kísérletek az összegből a visszaérkezett kivándorlóknak 
ban vannak. Eddig 18 községben tartatott népies eredményeiről és különösen a sortrágyázással tett visszafizettek kamatokkal együtt 4447 koronát, 
előadás, melyek különösen az állattenyésztés, tapasztalatok tanulságairól. Dr. Zaitschek Arthur a kivándorlási alapba pedig 6136 korona 55 
legelő és rétápolás és gazdakörök alapítására a tehenek helyes takarmányozásáról,Kováesy Béla fillért szolgáltattak be. 
terjedt ki. Eredménye ezen előadásoknak az, a sertéstenyésztés uj irányáról és különösen”a 
hogy eddig négy helyen alakult állattenyésztési Lincolnshire sertésről, Újhelyi Imreanémetlapály- 
szö vetkezet. A tél folyamán mintegy 100 helyen marháról, az angol marháról és az állatok kiválasz-
rendeznek különböző módon ismeretterjesztő tásáról meg takarmányozásáról tartott előadást, 
előadást. Az egyesület az OMGE-velkaröltve négy — A Barsmegyei Gazdasági Egyesület 
helyen nagyobbszabásu műtrágyázás! kísérletet karöltve a minap Léván gazdasági előadásokat 
rendezett a burgonya terjesztés fejlesztése rendezett. Előadást tartott Újhelyi Imre a lapály -
érdekében. ^ _ marha és angol tejelőmarha importjának jelentő-

A Nógrádvármegyei Gazdasági Egye- ségéről, Rázsó Imre tanár a czukorrépatermesz- 
sület most megtartott tavaszi rendes közgyülé- tés és műtrágyázás terén fölmerült újabb 
sén jóváhagyván az egyesület múlt évi száma- tapasztalatokról, Bánvárth Sándor tanár a fejős- 
dásait, megállapította a folyó évi költségvetést, tehén okszerű takarmányozásáról és ifj. Sporzon 
Majd a titkár számolt be az egyesület múlt évi Pál a talaj művelésről. — A Balatoni Szövetség 
munkaprogrammal. E programúi szerint az gróf Serényi Béla földmivelésügyi miniszter meg-
egyesület a mindenirányu mezőgazdasági bízásából 160 népies gazdasági előadást és fel­
érdekek megóvása és az állattenyésztés fej- olvasást rendez a balatonparti községekben mely
lesztésére irányuló törekvés mellett a szövetke- a legkülönbözőbb gazdasági és társadalmi kér-
zésben rejlő erő elhasználására minden téren déseket öleli fel. Gazdasági tanfolyamot is tart
törekszik, a miért is az egyesület különösen a szövetség 4 községben,
hitelszövetkezetek, gabonaraktárszövetkezetek s
földbérlőszövetkezetek alakítására fog törekedni, megyénkben a tél folyamán Sopron vármegyé- 
E mellett tovább szervezi a gazdaköröket. Az ben 9 gazdaszövetség alakult és ez is mutatja, 
állattenyésztés fejlesztése érdekében a községek hogy a kisgazdák szervezkedése erőteljesen 
között tenvészapaállatok beszerzésére az egye- megy végbe a Sopronmegyei Gazdasági Egyesü-
sület 7030 korona segélyt osztott szét, A takar- let vezetése alatt A Sopronmegyei Gazdasági
mánytermesztés érdekében a nagymértékű Egyesület kötelékében ezekkel együtt ezidő 
arankakártétel megakadályozása czéljából a köz- szerint 60 gazdaszövetség van mintegy 3000 
gyűlés megbízta titkárt, sőt kötelességévé tette, taggal, 
hogy a vetőmag eladása terén a kereskedők
visszaélései ellen, valamint nyáron át az aranka a produktiv szövetkezetek hasznának felismerése
szántóföldi irtása végeit a hanyag gazdák ellen á földmivelő osztály kebelében mennyire lendülő-
a hatóságoknál a legszigorúbb intézkedések ben van és hogy ennek a gazdasági haladás 
megtételét szorgalmazza. javára mennyi az eredménye, azt az alábbi

Lisztkiviteli bank Oroszországban. Az közlések is eléggé bizonyítják : A felsőcsernátoni 
orosz molnárok Moszkvában kongresszust tar- gazdakör néhány év alatt tagjai között állat- 
tottak, a melyen a tanácskozás főtárgya a liszt- biztosító, gépbeszerző, gabonaraktár és gyü- 
exportnak a kormány által mikénti előmozdítása mölcsértékesitő szövetkezetei szervezett. Saját 
volt. A molnárok egy lisztkiviteli bank alapítását otthont épített, a hol a lakosság gazdasági 
tűzték ki czélul, s a kongresszuson fel is olvasták nevelést kap. A biharmegyei mezőgyámi gazda- 
egy a lisztexport közvetítését elfogadni hajlandó kör földbérlő szövetkezetei alakított és a szö- 
nagy orosz bankkal kötendő egyezség tervezetét, vetkezi földön intenzív gazdálkodásra törekszik, 
a melyet egy külön bizottság dolgozott ki. A ter- A somogymarczali gazdakör az elhanyagolt 
vezet fölött azonban a kongresszus nem határo- községi közlegelőt helyezte több évi kitartó 
zott, mivel a lisztexport kérdését a gazdák, mol- munkával jókarba és olyan állatanyagot importált 
nárok és a gabonakereskedők kiküldötteiből az mely ma sokban emeli a lakosság jólétét. A 
őszön összeülő kongresszuson együttesen kíván- földmivelésügyi miniszter ezeket a helyes 
ják tárgyalni. A tervezet főbb pontjai a követ- irányú kezdéseket, a hol arra szükség volt, 
kezők : A bank ügynökségeket tart fönn mind- államsegélylyel támogatta, 
azokon az angol és kontinentális nagyobb liszt-
piaczokon, melyek az orosz lisztexport tekinteté- Temesvárról jelentik : A temesvári dohánybeváltó 
ben számba jöhetnek. Létesít továbbá Szent- bizottság a vármegye, Billéd és Perjámos 
pétervárott, Libauban, Révaiban, Odesszában, torontálmegyei községek dohánytermelőinek 
Nikolajevben, a Don melletti Rosto vb an és a összesen mintegy 5000 métermázsa termését 
szükséghez mérten még más orosz kikötőváro- körülbelül 300 ezer korona áron most váltotta 
sokban is ügynökségeket s ezek lesznek megbízva be. Ebből 4000 mm. volt a kertidohány, melyből 
a liszt szállításával és beraktározásával annak a legjobb átlag a báró Manassy-Barcó Györgyé 
az elszállítás időpontjáig, a vonatkozó fizetések volt. A dohánykistermelők közül az ujbesnyőiek- 
teljesitésével stb, A bank Szentpétervárott köz- nek és az orczifalvia'-mak volta legszebb rétháti 
ponti irodát létesít s azt a kivitel általános veze- dohányuk, 
lésével bizza meg. Ez az iroda a lisztre kölcsö­
nöket is fog adni és intézkedéseivel fejleszteni A londoni osztrák-magyar kereskedelmi és ipar- ség nevében Szalavszky Gyula elmondta, hogy 
fogja a liszt exportját, A kongresszus tanácsa kamara jelentése szerint Angliába és az angol olyan nagyszabású tervvel járulnak ezúttal ä 
ezeken kívül egy ügynököt is fog alkalmazni, a gyarmatokba főzelékkonzervek kivitelére kedvező miniszter elé, a mely nemcsak megyei, hanem 
kinek az lesz a feladata, hogy Londonban a alkalom kínálkozik. Ezen kivitelnél főleg a hosszú valósággal országos érdekkel bir azaz, hogy a 
kereskedelem mozzanataira felügyeljen és ott a bab, borsó, velőborsó és egyéb velőkonzervek Vág vize értékesíttessék olyan nagyarányú erő­
bank közreműködése mellett a liszt eladásáról jönnek figyelembe. Az itteni piacz egyik leg- kifejtésre, a melynek révén Magyarország északi 
gondoskodjék. fontosabb kellékét képezi, hogy a piaczra kerülő részében az ipar óriási föllendülése várható.

A kenyérárak hatóságilag nem álla- konzervek zöld állapotban legyenek és színüket Kéri a kereskedelemügyi kormányt, hogy támo- 
pithatók meg. Egyik vármegye alispánja a megtartsák. A szóban forgó főzelék konzerveket gatásával juttassa a megvalósulás stádiumába 
járás összes községeire nézve elrendelte, hogy a a melyek sósvizben kerülnek forgalomba, ez ezt a tervet. A kereskedelmi miniszter válaszá- 
kenyérnemüeket részletes eladásnál csak súly időszerint főleg Olaszország, Francziaország, ban kijelentette, hogy teljes mértékben mél- 
szerint szabad kimérni és egyidejűleg a kenyér- Amerika és Belgium szállítják. Ajánlatok kül- tányolja a küldöttség kérelmét és nagyon jól

tudja, hogy a szóban forgó kérdés megvalósulása 
Uj foszfát-telepek. Francziaországban D. csakugyan országos érdekű. A vizi erők kihasz- 

A kereskedelemügyi m. kir, miniszter a másod- Levât bányamérnök a Pyrenei-hegyekben a nálásáról véleményét ismerhetik, mert hiszen 
fokú iparhatóság véghatározatát abban a részé- devoni formátiók felső rétegében hatalmas fősz- már budgetbeszédében is kijelentette, hogy 
ben, melylyel a kenyérárakat megállapította, tör- ' fát rétegekre bukkant. A lelhely L’Ariége Las- elsőrendű kötelességének fogja ösmerni a vizi- 
vényes alap hiányában megsemmisítette, mert Cabasses és Foix között közvetlen közel a spa- erők értékesítését.

HÍREK.

A filloxera a homoki szőlőkben. A
veszélyes filloxera rovartól a futóhomok teljesen 
mentesek. Alföldi homokunkban, mely kevés 
értékkel birt kihasználási szempontból a föld­
mivelésügyi minisztérium vezetésével igen szé­
pen sikerült szőlőültetvényeket létesítettek. Ho­
moki csemegeszőlőnk és borunk ismertté és 
elismertté lett nemcsak itthon, de a külföldön is.
A homoki szőlőbirtokosok azonban azt a szo­
morú tapasztalatot tették, hogy a kecskeméti, 
nagykőrösi, továbbá a szegedi és szabadkavidéki 
homoki szőlőkben is megjelent a filloxera. A 
vékony tápszivó gyökereket ugyan a homoki 
szőlőkben nem bántja a filloxera, de a főgyöké­
ren tartózkodik és a tőkét táplálkozásában any- 
nyira akadályozza, hogy a termés mennyiségé­
ben már megérezhető a rovar kártétele. Még 
nagyobb baj, hogy a homokon át a rovar nem 
képes egyik tőkéről a másikra átmászni, szár­
nyassá válik és igy repül egyik tőkéről a másikra 
és igy létesülnek egész foltok, hol a szőlő vege- 
tácziója hanyatlik. Most kérdést intéztek Fran- 
cziaországba a montpellieri gazdasági és borá­
szati tanintézet igazgatójához és a Compagnie 
des Salins igazgatóságához, hogy náluk is ha­
sonlót tapasztaltak-e ? Értesítés szerint a földközi 
tengerparti homoki szőlőkben nincs filloxera, de 
van valamivel feljebb, oly helyeken, a hol a talaj 
nem egészen futóhomok, hanem igen kevés 
agyagos alkatrész is van benne. Ilyen helyeken 
ép úgy gyéritik a szőlőt szénkéneggel, mint a 
nem immunis homokos és agyagtalajjal biró 
hegyi szőlőket, ha azok nem amerikai alanyon 
álló oltványtőkékkel lettek telepítve.

A magyarországi folyók csatornázása. 
Magyarország négy nagy folyója, a Duna, Tisza, 
Dráva és Száva összesen 2108 kilométer hosszú­
ságban szabadon hajózható. A mellékfolyók 
azonban, miként az idevágó tanulmány meg- - 
mutatta, nem hajózható szabadon, hanem csak 
duzzasztó gát és csege építésével, vagyis csa­
tornázás segítségével. A csatornázható víz­
folyások a következők : a soroksári Dunaág 
55 km., a Vág folyó 68 km., a Sió 110 km., a 
Temes 87 km., a Béga 153 km., a Kulpa 135 km. 
a Szamos 65 km., a Bodrog 65 km., a Sajó 
115 km., a Kőrös 140 km. összesen 893 kilométer 
hosszúságban. E vízfolyások csatornázását a 
vizi beruházásról szóló törvény biztosítja úgy, 
hogy ha a munkát végrehajtják, a szabadon 
hajózható folyókkal együtt 3000 km. vízfolyá­
sunk lesz hajózható. Jelenleg folyamatban van a 
Béga csatornázása, alsó szakasza már átadott a 
forgalomnak, megkezdték a Kőrös csatornázá­
sát ; egy gát és csege készen van rajta s a Sajó 
csatornázásához most készül a terv.

Sopronmegyei Gazdaszövetségek. Vár-

Helyes szövetkezeti mozgalom. Hogy

A dohánytermés Temesmegyében.

A vágvölgyi vizmü. Beöthy László keres­
kedelemügyi miniszter e napokban Trencsén 

Főzelék konzervek kivitele Angliába, vármegye nagy küldöttségét fogadta. A küldött-

árakat is megállapította s az árjegyzéknek az dendők. 
eladás helyén leendő kifüggesztését elrendelte.
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széna, 14 szekér muhar, 11 szekér zsupszalma, 24Faragó Béla cs. és kir. udvari szállító számban ; övék cd ik az iparüzők számánál. A
Zalaegerszegen megjelent mag- és csemete- földiniveics oly rohamosan emelkedik, hogy szekér alomszalma, 4 szekér takarmányszalma, —
árjegyzéket kívánatra ingyen megküldi az ez ÍVJOG han 80 miliő, 1907-ben pedig 130 millió egyéb takarmány 17 szekér (luczerna és zabosbükköny
ügyben hozzá fordulóknak. dollárral kedvezőbb volt az eredmény bármely stb.), SOO zsák szecska.

À takarmányrépáknál leginkább azok eddigi maximális aratásnál s a növekedés és A forgalom közepes, 
tápérték hozamára kell a súlyt fektetni s ha e javulás azóta is folytonos. És bár, például a
szerint összehasonlítjuk az egyes fajtákat kitűnik szériatermelés sokkal nagyobb eredményt ért el,
hogy „Zuckerwalze“ nevű kisholdanként 60 —100 mint ezelőtt valaha, az árak mégis az eddigiek- 840, réti széna csomagolásra 500—540, muhar 880 —
kor.-val nagyobb hasznot hajt habár magja csak nél sokkal magasabbak. A földmivelés rohamos 1040, zsupszalma 400—520, alomszalma 300—360,
1—3 kor-val drágább ügyeljünk arra, hogy csakis fejődésével karöltve jár az állattenyésztés fel- takarmányszalma 380—440, tengeriszár------------,
eredeti magas nívón álló tenyészetből szerezzük virágzása is A múlt évi statisztikai fölvétel sze- egyéb takarmány
be a magot; tehát Friedrichswerth-ből, nehogy rint Georgiában az állatállomány ártéke 3 millió, íooo, lóhere —
csalódjunk. Pcnsylvániában 7 millió, Kansasban 10, Nebras- ----------. sarju ■

Minden gazdaságban nélkülözhetet- kában pedig 22 millió dollárral növekedett és összes kocsiszám 215. összes súly 294.000 kilogramm,
len szerszámkenőcsöt hoz Benes Testvérek eszerint például Kansasban 21, Nebraskában
vegy. gyára Győr forgalomba. Ezen szerszám- pedig épen 41 százalék az értéknövekedés arány­
kenőcs, mely minőség tekintetében páratlanul száma. Ez csak egy-két kiragadott adat, holott
áll, mindennemű bőr és lószerszámot rend- a helyzet a többi államokban is egyre javul,
kívül tartóssá tesz, a szerszámnak szép Szóval Amerika az emberiség paradicsomává
fényt ad és vízhatlanná teszi. A szerszámkenőcs készül átalakulni, ahol elképzelheilen bőség és
mint kitűnő boxcréme is használható. gazdagság üt .anyát. Mi drágasággal és élelmi-

Allatápolás. Azon czégek közt, - a melyek szer ínséggel küzdő európaiak irigykedve néz*
lósportczikkek és állatgyógyászati készítmények belünk az Óceánon túlra, ott már megtalálták
előállításával és forgalomba hozatalával foglal- az olcsó tömegtermelés nyitját,
koznak, kétségtelenül az első helyet Kwizda Tüzvészokozta rügyfakadás. A párisi 
Ferencz János czég Korneuburgban foglalja el. b ológiai társaság legutóbbi gyűlésén Laurent
Ezen jóhirnevü üzlet 1853 óta arra törekedik, tanár érdekes megfigyeléséről s'.ámolt be. Páris
hogy a lóápolás és lósport terén csak a legjobb valamelyik külvárosában múlt évi október hó-
készitményeket hozza forgalomba. Kívánatra ban tűz ütött ki, a mely elhamvasztotta a kerti
mindenkinek ingyen és bérmentve küldi meg házat. Természetesen a szomszédos fák egyldssé 80C¡? m“1-, búzát vásároltak, csendes irányzat

mellett 2 es fel fillérrel olcsóbb arakon. —• Rozs 
5 fillérrel olcsóbb takarmánynemiiekben szintén. 
csendes az irányzat, az árak visszaestek.

Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széria I. r. 880—1000, réti széna II. r. 680—

-, zabos-bükköny 880— 
—, köles, luczerna

, szalmaszecska

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (gríz) —.
2. sz. lángliszt 33-40, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.80, 4. 
zsemlyeliszt 32-20, 5. sz. kenyérliszt, fék. 3L60, 6. sz. kenyér 
liszt 3V00, 7. sz. kenyérliszt, közép 30-40, rozsliszt I. 29*80, 
liszt II. 28.00, rozsliszt III. 23"20, korpa, finom 16.80, korpa, durva
16.80 K mm. Tengeriliszt —-28----- *28, tengerikása —.30------.32
K kg.

0. sz. királyliszt 34.60, 1. sz. lángliszt 34-00 -

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
1912. február hó 22-én.

Gyenge kínálat mellett a malmok ma mindössze

szép képes árjegyzékét, melyben a sportkedvelő megpörkölődtek, de egyéb bajuk nen> történt,
nem egy gyakorlati újítást fog találni. Néhány alma- és körtefa, meg egy pár csene-

Parczellázások jutányos és gyors vész orgonabokor esett legközelebb, mintegy 
keresztülvitele. A „Kisbirtokosok Országos 50 — 50 méternyire a tűzhöz. Egy hónap múltán,
Földhitelintézete“ Üzletműködés! köre kiterjed a tehát november végén azonban, nagy meglepe- : s» Buza. Tiszavidélci : 1400 mm. 81.5 kg. kg, 
parczellázások lebonyolítására és az e czélrá lésre,, ezek a fák egymásután nyiladozni kezdtek 24.35 K 1000 mm. 8Í kg. 24.38 K, 300 mm. 80.5 
szóló kölcsönök adására is. Az intézet rendel- és nem sokára egészen virágba borultak, akár- kg. 24.40 K, 100 mm. 80.5 kg. 24.40 K, 100 
tetőse kizár minden nyerészkedést, miért is maga csak tavaszszál. Laurent az okát kereste ennek ““^ 80.5 kg. 24.25 K, 20Ó 
parczellázási czélokra birtokot nem vásárol, a ritka természeti jelenségnek, és úgy találta, -™°7 , ' . i, • ,
hanem kívánatra, elvállalja méltányos munkadij hogy Giard franczia biológus által leirt esettel /eÄmweg^e* : lo0 mm. 80 .o kg.-4.10 K. 
ellenében a parczellázások teljes (jogi, telek- van dolgunk.. Vannak ugyanis növények, a 8i pjfTÍfo K Ïoümm 80 3R : AOO
könyvi és mérnöki) lebonyolítására és e czélra melyek teljesen ha kiszáradtak is, de ha nedves- mm,°80 kg. 24.18 K 600 mm, 80 kg 24T8 K 
megbízottját a helyszíneve kiküldi, a ki az összes ség éri őket a sejtek ismét életképesek lesznek 100 mm. 80 kg. 24.18 K. 300 mm. 80 kg. 24.15
teendők ellátásáról a helyi kivánalmaknak meg- és gyors szaporodásnak indulnak. Nem uj tüne- k, 400 mm, 79 kg. 24._ K 200 mm. 78 kg.
felelően gondoskodik. Parczellázási czélo’.-ra az ménynyel állunk tehát szemben és hasonló esetre 23.60 K. 
intézet előnyös feltételű kölcsönöket engedélyez, több példa is volt már, sőt a kertészek a nővé- 
melyekre vonatkozólag az igazgatóság (Buda- nyék e tulajdonságát sokszor előnyösen értékesi- 
pest, V., Géza-u. 2. szám.) kívánatra minden fel- tik is. A leirt esetben is az történt, hogy a nagy
világositást megad. Az intézet működésének hőségben az elpárolgás következtében sok ned- mm. 20.50 K, 200 mm. 20.75 K mind kp. p. 
előnyei : 1. A lebonyolítás olcsósága. 2, Az inté- vességet vesztett ugyan a fa, de a tűzre ontott 150 mm. 20.30 K, kpf., mellett,
zet nyereségrészesedést nem igényelvén, a vevők sok vízből gyökerein keresztül bőven pótolta a , Q ! o An^sirf’Á?7°4um-
ugyanazon az áron kapják a földet, a hogy az vízveszteséget s a sejtek mohón vették föl a abKobanya'
eladó eladja. 3. A vevők s az eladók aparczellá- nedvet, a mely megindította szaporodásukat. ~ ^ 1 tL ' 1
zás minden gondjától megszabadulnak. 4. Az 
eladó egyszerre, egy összegben megkapja a vé­
telárat. 5. Egyetemleges felelősség nincsen. 6.
Az összes költségek 'előlegeztetnek. Az intézet 
által engedélyezett kölcsönök főbb előnyei : A 
járadék utólag fizetendő. 2. Kölcsönök már 300 
koronától kezdve adatnak. 3. Az egyik módozatú 
kölcsön teljes készpénzzel fizettetik ki. 4. Köz­
jegyzői okirat nem szükséges, csupán az olcsó 
közjegyzői hitelesítés. 5. A kölcsön az intézet 
által fel nem mondható.

Köttetett :

80 kg.mm.

Bácskai : 3040 mm, 77.7 kg. 23.64 K. 
Felsőmagyarországi : 100 mm. 80 kg. 24.05 K. 
Rozs : 300 mm. 20,60 K, 300 mm. 20.55 K, 200

Határidő árak. 
(Déli zárlat.)MHESKEBELEH, TŐZSBE. Buza áprilisra 

Buza májusra 
Áprilisi rozs 
Zab áprilisra.
Tengeri 1912. májusra .. .. 17.46

23.48 K 
23.32 » 
20.84 » 
20.04 »>

SZESZ.
A szeszüzlelben e héten változatlan szilárd irány­

zat uralkodott és élénk vételkedv mellett a szesz- 
árak szilárdan zárulnak.

Elkelt finomított szesz nagyben adózva 223.50— 
224.— kor. és 84-50—85 kor. adózatlanul, g

Denaturált szesz változetlan és hordóval együtt 
kötésre 74—74-50 koronáig kelt el.

MezőgazdaságiI szeszgyárak részéről gyér kínálat 
uralkodott és a kínált tételek 77—78 kor. találtak 

Az amerikai mezőgazdaság jövője. vevőre fix árban és 1.50—2 kor. jegyzésen alól. Uj 
Á washingtoni Board of Agriculture egyik sta- termelési időszakra is történt több kötés jegyzésen 
tisztikusánalc véleménye szerint az Amerikai alól.
Unió mezőgazdasága még csak ezután fogja fény­
korát megérni. Ha pedig ez a vélemény valóra 
válik, hát az nagy bosszúságára és kárára is lesz 
Európa agráriusainak, akik nemcsak az árak 
devalvációjával lesznek érdekeikben megtá­
madva, de a mellett még a versenynyel is erős 
küzdelmet lesznek kénytelenek megvívni. Texas 
-és nemrég az államok sorába felvett „Indianter- 

-ritorium“ például maguk oly gazdag termést 
arathatnak, amiből az egész Unió gabonaszük­
séglete fedezhető. Ép ezen föntemlitett álla­
mokban fekvő mérhetetlen és parlagon heverő utcza, 1912. márczius 1-én. A székesfővárosi vásár­
területeknek következménye az, hogy újabban a igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)
farmerek száma évről-évre sokkal nagyobb

Eészáru-íőzsíe 1912, március hó 1-éa.

5
Bpesten a kontingens nyersszesz ára 78.----- 79-—K.

Budapesti zárlatárak nagyban :
Finomított szesz adózva';
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz

223.50-224.— K
84.50—85— » 

223.------ 223.25 »

221.50—222.— » 
74.------74 50 i.

Budapesti takarmány vásár. (IX. kerület, Mester-

Felhozatott a szokott községekből 150 szekér réti

Laptulajdonos és főszerkesztő : OBDÓDY L, 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN

kiváló bór- és 
lithiumos 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású, Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható ásványvizkereskedésekben 
és gyógyszertárakban.

í

SCHULTES ÁGOST Szinye-LiP°czi Salvatorforrás-vállalat

1871912. Márczius 3. GAZDASÁGI LAPOK
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Eredeti l¡anna vetőárpát
a párisi kiállításon „Grand Prix“-vel 
kitüntetve, megvételre ajánlja KubiceK 
Ferenc földbirtokos, Cellechovitz, Pross- 

nitz mellett Morvaországban,

minden nagyság­
ban, kézi vaskazet­

ták uj és használt, 100 pár disz- 
lószerszám, mell- és kumet, ezüst­
ös aranydiszitésüek, mindentéle 
munkaszerszámok, gazdasági pok- 
róczok, lótakarók, régi és uj eső­
köpenyegek, halinaoéizmák, zöld 
munkás-zubbony ok, 
uni ormisok, livrék, férfi-, női- és 

gyermek-nyergek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, másoló prése*, gyeplőszárak, Candage-ok és 
mindenféle hasonló szerszámok olcsóbban, mint bár­
hol kapható*. Wien, IX., Trödlerhalle 105.
Telefon 20745. — A küldemény utánvéttel eszközöltetik. — Nem 
alkalmas tárgy kicseréltetik. — Az állam tisztviselők szállítója. — 

Kérem ügyelni a 105. .számra.

ÜL mindenféle

H E K HULES 1 D O M V A S A E L A -

fi¡4 K
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gMindennemű kertészeti és gardasági építkezé­
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká­

latokat elvállal és elkészít :

fi <
H >
B »
i3 >

FMBilUS ÉS YÁHSá¡4 «
4

vasszerkezeli yy 3« a i»a
t ?BUHHPEST, LiüEL-ll, 8.

Telefon 82—70. = Kérjen ingyen árjegyzéket.

HERtt.ULc.e 1 JJ O M V A ió A ü b n ri,

m

Termeljünk többet ! !
Ha kukoriczateimelésének jövedelmét tetemesen fokozni óhajtja, rendezkedjék be a kitünően bevált,

gépüzemii üffier¡§tai rendszerre,, Vesse kukoriczáját az

A very Junior Planter“
99

precíziós négyzetültetőve!, művelje az

„Avery Junior Weeder“
■

rugalmas foga gyomirtó és porhanyitó géppel s a fejlődés későbbi időszakában az

Avery Junior Cultivator
kapálógéppel.

Tetemes meg- és munkamegtakarítás» a kézierő 
telles kiküszöbölése és fél költség mellett 

dupla termést fog elérni.
EGS01 Fenti eszközök kizárólag ozégünknél kaphatók. US®

Kérjen ismertető leírást.

í

)'m

gâcher Rudolf» jülelichár ferencz.
Magyarországi vezérképviselő :

SZŰCS ZS1GM0ND, Budapest, VI., Nagymező-u. 68.

1V1 -. Mftrczius 3.1 ^ GAZDASÁGI LAPOK

Yoinamegyében min'egy 1400 m. hold elsőrendű szántóföld, Bihar megyébe ti 560 ni. hold többnyire szántó­
föld eg y tagban, avagy kisebb nagyobb részletekben eladó.

Dunántúli megyelibíiis több kisebb-nagyobb birtok eh dó.
S0.CÖÖ, továbbá 15.000 holdas bútok megvéte're kerestetik, melynek túlnyomó lésze jóminősegíi szántóföldnek kell hogy legyen. 
Czukorrép termelésre kiválóan alkalmas kb. 15.000 holdas birtokot hosszabb időtartamra haszonbérletre keresünk. 
iVFatryarország északi részén nagy kiterjedésű erdőbirtok eladására nyertünk megbízást, melyből a szántóföld mintegy 

3000 holdit tesz ki. Az erdő külön is eladás tárgyát képezheti, me y erdő nagy része szántófölddé alakítható.
Parczelfáz sr a alkalmas fairt© ; of veszünk.
Ajánlunk a Ivgkitü őbb queell nburgi répa magokat és pedig vauriac, oberndorfi, eckendorfi, olajhegy 5 

sárga, Marmiíh 'őrös lukarmányiépamagokat. Arankamentes eredeti Stájer lóherét és luezernát, a legnemesebb fajokat gondosan 
tisztítva és kiválóan csira képesek et.

Szállítunk mindennemű gazdasági gépeket, olajat, zsiradékot, műtrágyát, raIfiháncsot, kékkövet, 
zsákot és ponyvát.

Birtokokra törlesztéses kë ez önt és mezőgazdasági h.te’t nyújtunk előnyös feltételek melleit.

ñ s,IHemseti Pénzwá lé r. t. Pai*e^ellásé 66 BUOAPFSf, V., GIZELLA-TÉR I. 
$ ♦ HfiÄS-PÄLOTA.) 4#
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Elsőrendű magyarfaju
Erdélyi

« i

úgyszintén

I és 2 éves magyarfaju
Erdélyi

ökörborjuk
minden időben nagy vá­

lasztékban kaphatók

ALEXA
Szamosujvárt,

(Szolnok-Doboka megye.)

Galambos Sándornál, Obecsén
kapható

elsőrendű arankamentes

j
azonnali vagy tavaszi szállításra. 
Ára kilogrammonként 1 korona 
40 fillér (50 kg. és azon felüli 
vételeknél). Lucztrnásom tar­
lóit az óbecsei elöljáróság lépés­
ről-] ép és re tüzetesen átvizsgálta 
és hivatalos bizonylattal iga­

zolta annak
arankamentességét.

A ki teljesen megbíz- 
ható forrásból Kiváló minő­
ségű gyökeres szőlőoltván o-
Kat akar beszerezni, leérjen 

tőlem árjegyzéket.

Préselt

és

szállít elsőrendű mi 
nőségben és legol­

csóbban

Zombor.
Eladó

egy Furioso XXIII. után 
nevelt gesztenyepej, hibát­
lan 5 éves ménló, 167 
cm. magas, angol telivérre 
való áttérés miatt. Ivadékai 
megtekinthetők. Czim a 
kiadóhivatalban 717. szám 

alatt.

Duppaui zab,
bőtermő, 521/a kg. hektó- 
literenként. Kitűnő minő­
ségű és szinti vetőmagnak- 
Ameddig a készlet tart. 
kapható a simongáti ura, 
dalomból mm.-ként 24 K-ért, 
vevő zsákjaiban, utánvét 
mellett vagy előre fizetve. 
Legkisebb rendelhető quan­
tum 5 mm. Simongáti 
uradalom felügyelő­
sége, NAGYATÁD (So­

mogy megye).

Eladó.
Egy egyjáratu 32 hüvelyk 
átmérőjű kövekkel ellátott 
daráló malom, melynek 
munkaképessége napon­
ként 30 mmázsa, jutányo­
sán eladó. Losonczi ser­

téshizlaló vállalat.

Minden kétséget kizáróan, a 
szerkezeti tökéletesség és gaz­
daságosság legmagasabb fokán 
álló benzinlokomobilok, cséplő­
készletek, fekvőleges benzin és 
nyersolajmotorok, Diesel-moto­
rok, szivógáztelepek, továbbá a 
hírneves szab. „Kincsem“ vető­
gépek, erőhajtásu morzsolók, ló­
here fej tő és minden egyébb gaz­
dasági gépek] legolcsóbb bevá­

sárlási forrása

SPlifl
••es

mezőgazdasági és ipari gép­
kereskedelmi vállalatánál

BUDAPEST,
VI. k , Nagymező-utcza 66. sz
Árjegyzékkel, prospektusokkal 
és költségelőirányzatokkal kívá­

natra ingyen szolgál

189

Eladó.
Sorfának való 3—4 éves 
jegenyefa; 4000 drb fe­
kete ; 500 drb simonía és 
6000 drb sudár jegenye.

Venni szándékozóknak 
készséggel szolgál felvilá­
gosítással a faddi gaz­
daság. Posta és távírda 
Fadd (Tolna m.).

Erdélyi Kereskedelmi 
------ . Társaság =====

Fodor és Társai
megbízásokat elfogadnak

sertések, juhok, lovak és 
hasz-egyéb tenyész- vagy 

nálati állatok beszerzésére 
és azokat felelősség mel­
lett, gyorsan és jutányosán, 
direkt fonásból közvetítik.
Czim: Erdélyi Kereskedelmi 
Társ. Kolozsvár, Kossuth- 
Lajos-utcza 37. sz. alatt.
~ Telefon 311. Interurban "

Eladó
2 cséplögarnlliira.
Bérletem megszűnése foly­
tán eladom egy 10 lóerejü, 
a MÁV. gépgyárában ké­
szült és egy 8 lóerejü 
cséplőgarniturát, szalma­
kazal ozókkal, tüzfecsken- 
dőkkel, teljesen üzemképes 
állapotban, mindegyikhez 
külön javításhoz való sok 
szerszámmal,
1910-ben lett nyomatva, 

Bővebbet tulajdonosnál :

mindkettő

Gutman Mór
Sátor-Alja-Ujhely,
Széchenyi-tér 23. sz.

legkorábbi székely 
tengeri vetőmag

FRANK BERNÂT, Tapolcza (Zala m., Balaton- 
vidék) ajánlja saját telepén termelt nagymennyiségű

szőlooltványait, riparia portaiis kapható vevő zsákjaiban, 
ab vasút, métermázsánkónt 

24 K-ért utánvétlel
Intze Kálmánnál, Uzon

(Háromszék megye).

alanyon, legjobb bor és legnemesebb csemege fajok­
ban. Oltványaim jól sikerültek, szép hajtással és dus 

gyökérzettel bírnak.

A Mal rail lirios lióla!
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Ezen diófaj bőtermőségéről 1904. év szeptember 12-én 76. ügyszám 
alatt közjegyzői hitelesítést vettem, mely szerint 5 fürtön vagy nyélen 
60, azaz hatvan drb diót mutattam be. Azóta lefolyt nyáron |j diós 
fürtök is voltak a fán. ‘Megérdemli ezen faj, hogy minden házikertben 
szőlőben, nyaralóban legalább egy fának hely keriltessék. Tavaszra kiadható 
4—5—6 éves csemeték készlete korlátolt. A fa gyorsnövésü teljesen télálló, 
gyönyörű árnyék- és haszonfa.

BUDING ADOLF, BiBléd (Torontáli megye.)

ssssssssssssssss#

A szőlő trágyázása.
Irta : Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg- 
obb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, IV. Muzeum-körut 7.

a

sssssssssssssssss

Steter vörös lóheremag,
eredeti vetés, magas fekvésű vidékről, viharálló, selyemmentes, 
származása bizonyítvánnyal igazoltatik, plombáivá küldetik szót, 
50 és 100 kg. mennyiségben, 2-20 koronával kilogrammonként, 
zsákkal együtt, mig a készlet tart, Graz déli-vasut állomásról. 
500 kg.-os rendelésnél 2.10 korona, 1000 ' kg.-nál 2’05 korona. 
Tisztaság, csiraképesség ős származás garantáltatik. Minta kívá­
natra ingyen küldetik. Verband der landvirtschaftlichen 
Genossenschaften in Steiermark Graz, Franzensplatz 2.

SZESZGYÁR
alapításához (kb. 4000 hl. term.) ke­
resek uradalmat, mely a gyár több 
évre terjedő

répaszükségletét
szerződésileg biztosítja. Vállalkozó 
nagyobbszabásu szeszgyárát az

uradalom területén
építené fel. Szives ajánlatokat kérek :
„Szesz-Répa 32683“ sz. alatt :
SCHWARZ JÓZSEF hirdetési irodájába: 

Budapest, Andrássy-ut 7.

1912. Márczius 3. GAZDASÁGI LAPOK

VHIRDETMÉNYlyois
:1

Ezennel közhírré tétetik, hogy a Magyar Kár. Szabadalmazott Osztálysorsjáték (XXIX, sorsjáték) 6. osztályának húzásai f. évi már­
czius hó 20-tól április hó 18-ig tartatnak meg, még pedig a következő napokon :

márczius: 30, SÍ, SS, S3, 36, Sy, 39, 30, április: S, 3, 4, 6, 9, 19, 13, 13,18-án.
A húzások a négy első napon ys9 órakor, a többi napokon 9 órakor kezdődnek és a magyar királyi ellenőrző hatóság és kir. közjegyző 

jelenlétében nyilvánosan történnek a M. kir. szab. Osztálysorsjáték huzási termében. A sorsjegyeknek a 6. osztályra való megújítása a játékterv 
szerint, minden igény különbeni elvesztésének terhe alatt, 1912. évi márczius hó 13-ig eszközlendő.

Budapest, 1912. évi márczius hó 3-án. Magyar Királyi Szabadalm. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Hazay.Tolnay.
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Legtermékenyebb és rendkívül 
jó tulajdonságai következtében 
Európa minden országában ter- 

gazdasági akadémiák, gaz- 
i intézetek, kísérletezési

jede, : 
d as ági
állomások által kipróbált és leg­
jobb fajú burgonyáknak elis­

mert nemes

1. Agnelli-féle magyar Kincs 
eredeti burgonya. Ára 100 kgr. 
14 korona, 50 kgr.

2. Agnelli-fél. 
deti burgonya. Ára 100 kgr. 16 
korona. 50 kgr. 9 korona.

3. Agnelli-féle Hungária ere­
deti burgonya. Ára 100 kgr. 20 
korona, 50 kgr. 11 korona.

Mind ab. Csári legközelebbi 
vasúti állomás.

8 korona, 
e Pannónia ere-

Kapható létesítőjénél
/

plébános,

rr

R
Néhai gróf Pálffy János hagyatékához 

tartozó Pozsony vármegye Szárazpatak inté- 
zőségi kerületében 6 métermázsa sárga bogyó
kg.-ként 2.S0 kor., Alsónyárasd intézőségi ke­
rületében pedig !2 métermázsa cberndorfi 
sárga kg.-ként 2.40 kor. kiváló minőségű 
répavetőmag, mig a készlet tart, eladó. Vételár 
beküldése ellenében 5 kilón felül bármily mennyi­
ségben a megrendelést közvetlenül az illető uradalmi 
intézőség eszközli.

Központi iroda :

Pozsony, Szilágyi Dezső-utoza 21.

nemesített mangoliczaZalaigriczei
gazdaságomból
(Lincolnshire-mangolieza) maiaczok 3 hónapos korban, orbánez és sertésvész 
ellen beoltva kaphatók, kan 160 korona, emse 130 korona árban s az emsék 
14 csecsbimbóval. Eladó lesz továbbá f. évi április hóban, számfelettiség 
okából, 12 darab lincolnshirei kannal felbugatott mansalicza kocza, vemhes- 
ségért szavatolva, darabonként 240 koronáért. Telivér lincolnshirei malaczok 
már csak a legközelebbiul lésből lesznek rendelhetők, kan 240 korona, emse 
210 korona árban. TAKÁCS JENŐ, Tapoicza, Zala megye.

Amerikából a leghirnevesebb magte­
nyésztőtől közvetlenül szál­
lított eredeti ló.ogu 

első évi utántermése, gondosan kiválogatva, kapható 3 válfajban, nevezete­
sen : 1. „Yellow Dent Ear“ sárga lóíogu. 2. „90 Dey Ear“ korai sárga lófogu 
és 3. „Boone County spéciül Ear“ fehér lófogu. A múlt évi abnormis szá­
razság daczára is 1200 □-ölön termett : az i. szám alatti fajból 2214 kg1., 
a 2. alattiból 1692 kg. és a 3. számúból 1537 kg. csöves tengeri (hazai 
iajokból csak 108C kg.) Márcziusi szállításra — kilogrammonként egy korona 
árban — mig a készlet tart, előjegyzéseket elfogad Uradalmi-intézöség, 
Pélpuszla, u; p. Városhidvég.

magtengeri

vevő zsákjaiban ab Szigetvár állomás, mig a készlet tart, métermá­
zsánként 30 koronáért. Hektolitersuly 84V2 kg., idei termés kataszteri 
holdanként 1284 kg. Czim : Dr. PERCZEL TSBOR Bodorfa,

u. p. Szigetvár.

Törpe (pyramis) gyümölcsfák.
Kajszinbaraczk, kajszínre nemesítve, 3 éves, 159—200 cm. magas ........... 100 drb kor. 90.—
Körte, birsre nemesítve, 2 éves, 80—100 cm. magas 

„ 100—150 „ „ -
Szilva és ringló, myrabolanra nemesítve, 2 év. s 80—100 cm. magas ... 100 „

... 100 „

Faj- és árjegyzék bérmentve.

... 100 „ 70.—
... ioö „ „ 90.—

70 — 
90.—

3

3 „ 130—150 „

Csomagolás önköltségon.

PECZ ARMIN faisKoIatulajdonos, BUDAPEST.

VTLIMGEB HENRIK
(Clyártelepelt : Első magyar vitorlavászon-, len- és jutaárugyár
Pozsonyban. Házi-ipar-vállalat Liptószentmiklóson. Székely szövő­

gyár és házi-ipar-vállalat Sepsiszentgyörgyön.V V

Raktár ■
Budapest, V., Szabadság-tér 11.

Ajánlja készítményeit; u. m.

lisztes, korpa- és gabona-SSÁKOHAT
lenből, kenderből és jutából, varrással vagy varrás nélkül. Továbbá vízmen­
tes ponyvákat gépekre és kazlakra, nyers szekér- és repeze- 
ponyvákat, nyers és ruggyantázott kender-tömlőket, vizvedreket, 

vízmentes lótakarókat, vászon-sátrakat, esőköpenyeket, stb. 
HiittáKat kívánatra Ingyen és béraentve külsők.

2557. sz. 1912.

Temesvári
vásár-hirdetés.
Az idei Teit esvári Szent József

országos vásár
folyó évi márczius hó 
14-étől bezárólag* már ez. 
hó 18-áig fog megtartatni.

Mindenféle állat felhaj­
tása az országos vásárra 
márczius hó 14-étől, csütörtö­
kön reggeli 5 órától kezdve, 
meg van engedve.

Temesvár, 1912. február 7.
A városi főkapitányságtól :

Reé Ferencz,
főkapitány.

I
r

VALÓ
di franczia különleges­
nek fgummi és hal­
hólyag, úgyszintén ösz- 
szes női óvszerek) F. 
Berguerand fils leghir­
nevesebb párisi gyá­
rostól legelő.iyösebbe.1 

beszerezhetők
Polgár Sándornál

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50.
Részletes képes árjegy- 
------- zék ingyen.--------
Ezen hirdetés bekül­
dése esetén 15% en­
gedmény. Kivágatott a 
„Gazdasági Lapokéból

Megvételre
75 q fehér lófogu 
amerikai tengerit 

vetési czélra<.%%
garantált csiraképesség megha­
tározása mellett mintázott ár­
ajánlatot kér : URADALMI
INTÉZŐSÉG, Mikosdpuszta, 

per Zalabér.

ik

cl.

Am. t. iöldbirtoKos 
urak és uradalmak 
szives figyelmébe !

Van szerencsém tisztelettel 
b. tudomásukra adni, miszerint 
közvetítésemmel valódi, első­
rendű muraközi igáskanczák, 
3—4 éves tenyészkanczák, hasas 
kanczák, de különösen 3—4 éves, 
16—17 markos, különféle szinü 
:tenyészmének garantált egész­
séges, hibátlan, tényé szképes 
állapotban 
úgyszintén elválasztott tenyész- 

; csikók a legolcsóbban beszerez­
hetők.

legjutányosabban,

Különösen vagyok bátor a 
m. t. érdeklődők b. figyelmét 
a f. [évi márczius hó 11-én 
helyben megtartandó nagy 
ló- és csikóvásárra felhívni, 
a hol a legszebb és legjobb té­
ny észanyag kerül felhajtásra. Az 

. anyagot direkte a polgár-tenyész­
tőktől közvetítem s ezéit bárki­
vel versenyképes vagyok.

Szíveskedjenek teljes _ biza-, 
lommal hozzám fordulni, a leg­
pontosabb és legjobb kiszolgá­
lásról előre is biztosíthatom.

. Levelek, és sürgönyök pon­
tos czimzését kérem.

Tisztelettel

Hoffmann lipól
lóügynöksége,
Csáktornya
(Muraköz).

190 GAZDASÁGI lapok 1912. Márczius 3.

a legjobb faeltartási máz,

35 éven át bevált.
Árajánlat stb. dijmentesen.

Avenarius-MüveK
Ligetfalu (Pozsony).

forduljon minden 
_ _  érdeklődő, ki súlyt

^Ç5vFNYE0: 'ÜZ fekíet elsőrendű
fajllszta anyagra

¿fehér®/ Gyfimölcsfacsemeték,
sétányfák, díszcserjék, tűlevelűek, keri- 
tesnovények, bogyógyü m ölcsüek stb.
SZ@6,©@LTlfÄNY©l£

(elsőrendű áru) európai és amerikai 
. sima es gyökeres vesszők. Oktató 

disz árjegyzék kívánatra ingyen. —

0»

selyemmentes, eredeti steierhegyi termesztés, nem 
kereskedelmi áru, a legszebb minőségben, selyem­
mentes rostázott vetőmagból termesztve, szállít a 
raed.Jig a készlet tart: JOSEF SCHOBER Ifflah- 

renberg, Steiermark.

iWm

M1HDENHEMÜ NÏÛMTATVÂHYOKHOZ í |
SzéP ÉS TISZTA H/VITilBiM , ^

PONTOSAN ÉS OLCSÓN

SSgl
! Vil CSEHCERIUT, 22.

EGYETEMES
TENGERI-
MŰVELŐ.»

»Mint három vagy négy soros 
□ es fészekvájó és kapálógép

az egyedüli eszköz, mely a hazai viszonyok között, de különösen 
nehéz műveleti! talajokon, a négyzetes tengeri művelés pontos és 
olcsó keresztülvitelére alkalmas. SZABADALOM a világ összes 

agrlkultur államaiban bejelentve.
Megrendelhető :

Mini linly is Fial mniraltií esiiaii,
NAGYVÁRADON.

Kívánatra prospektus bérmentve.
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Gazdák Biztosító Szövetkezete
Budapest, Vili., Baross-utcza 10. szám. 

Alakult 1900. Biztosítási alap :
Alapítványok a kormány hozzájárulásával 
Tartalékok ...... ...

Alakult 1900. 
1,981.360-— K 
2,401.687-53 „

Összesen ; 4,383.047-53 K 
Évi feleslegek 1901-től 1910-ig 782.595,58 K.

Biztosításokat elfogad tűz- 6s jégkár ellen, úgyszintén az ember életére 
különféle módozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dijará­
nyukban részesülnek és az 1901. évi üzletfölöslegből úgy a tűz-, mint a jég­
kár ellen biztosítva volt tagok 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. 
évi üzlet fölöslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. Az 1903. 
évben a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos dij visszatérítést kaptak. Az 
1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos díjvissza­
térítésben részesültek. Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 
évre adták fel biztosításukat 5 százalék engedményben részeltettek. Az 1907. 
1908., 1909., valamint 1910. évi üzletfölösleggel pedig tartalékainkat gyarapítottuk, úgy 
hogy 1910. év végén a tartalékok 2,401.687 53 koronára rúgnak. Biztosítási ajánlatok 
benyújtandók közvetlenül vagy a képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal 
és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság »

A Gazdák Biztositő Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS“ Országos Központ- 
étkezési Segélyzo Társulat utján 100 K-tól 1000 K-ig terjedd temetési segélybiztositások eszkö" 

zoltetnek félévenként^ fizetendő tagdijak ellenében. Legelőnyösebb nép biztosítás. E társul a1 
kebelében minden községbe önálló helyics eper tok szervezhetők jótékony czólu működéssel* 
Tájékoztatót készséggel küld árkinek is a Társulat igazgatósága, Bpest, Vili., Üllői-ut 1. sz

Te ti

Meghívás
a

és Pénzváltó Banknak
1912. évi márczius hó 11-én délelőtt 11% órakor saját helyiségeiben

(V., Dorottya-utcza 6. sz.) tartandó

XLII. rendes közgyűlésére.

1912. Márczius 3. GAZDASÁGI LAPOK 191

MUSCAT ÖTTELHomokéntékesités. ¿5VSUÏ!
F. 3. Formák és szerszámok csömöszölt betonárok előállításához,
F. A. I. Kézi üzemre berendezett betontégla- és alagcsőgyártás,
Cs. ti. 4. Kézi üzemre berendezett cementcserépgyártás,
B. B. I. Az üreges építőkövek (betonblokkok) gyártása,
C. S. I. A cement- és mozaiklajiok gyártása

czimü árjegyzékeinket és prospektusainkat ; kérje anyagának díjtalan 
megvizsgálását, mérnökünk látogatását és tekintse meg üzemben minta­

telepünkön összes czementipari homokértékesitő gépeinket.
»C Rûrfcr mérnSK» cementipari gépeK gyártása iJZcflllO es DeCÄ Budapest, IX., Viola-utcza 7. sz.

Gyökeres (2 éves) minőségben 500,000 darab. 
Sima minőségben 2.000,000 darab van eladó.
Gyökeres (2 éves) rendkívül eres példányok 1000-ként 60 kor 
Dugványról lett szaporítva. — Sima (szokvány minőségű, betegséglő 

mentes, 55 cm. hosszú) 1000-ként 12 kor.

Gyökeresből 100, simából pedig 500 darabnál kevesebbet nem adok el.
10—25—50—100,000 darab vételénél megfelelő engedményt adok.

legjobban és 
legpontosab­
ban eszkö­

zöltetnek, úgy aevány, mint hízott állapotban.

URL REZSŐ
sertésbizományosnál

Budapest, Vili., Népszinház-uteza SS.
(Polgári i.rfóxde bérpalota.)

Telefon 37 — 85 intertóii. - Féilípsital készséggel izilgil.

mm A Muscat Ottonel egészséges, buja növésű, bőtermő, virágzáskor ritkán rag és csak nagyon 
esős időpen rothad ; e mellett korai faj, úgy, hogy szeptember 20—25-én szüretelve, a kiester- 
neuburgi mustmérőn 23, de sokszor 24—26 % ezukrot is mutat. A szőlő zamatja felséges, ug*y- 
annyira, hogy e részben egész bátorsággal minden más muskotály fölé helyezendő. Csemegé­
nek mert fejedelmi illata van — rendkívül alKalmas. Mi Wienben 80 fillér, de sokszor 
1 koronáért is el tudtuk adni kilóját. Rendkívül édesség'e és zamatja folytán silány mustok, 
illetve borok feljavítására ennél alkalmasabb anyagot eddig a szőlészet nem mutatott fel ; épen 
ezért a 2 éves gyökeres vesszők olyan múlt évi vagy 2—3 éves telepítés pótlására, mely 
20 80% vagy még* ennél is nagyobb hiányt mutat, rendkívül alkalmas, mert vele termésün­

ket, illetve borunkat még egyszer olyan értékűvé tesszük.
Fenti fajnál a hires piros Delaware legalább is 50 % -kai csekélyebb értékű. 
h álam ma már 80 katasztrális hold áll művelés alatt és borát mint félaszut ez évben waggon 
számra is eladtam és el tudom adni minőség szerint 80—100 koronáért, kicsinyben pedig minő 
ség szerint 120—150 koronáért. Eme faj sima vesszejét ojtvány telep esek 25—50,000

Az Ottonelbö

számra rendelik

szőlő- és borgazdasága,
Czegl éd.Czims Unghváry László

Kwizria Ferencz János EíSiSSöáállHEHSE
KWIZDA-fé le Rorneuburgi marhapor.
Étrendi szer lovak, szarvas- 

marhák és juhok részére.
50 év óta a legtöbb istálló­
ban használatban étvágy­
talanság, rossz emésztés 
nél, a tej javítására s a 
tejelés fokozására.

Egy doboz ára K 1.40, fél doboz 70 fillér.
2

Főraktár: Török József gyógyszerésznél Budapesten, SSKffiS II a

Napirend :

1. Az igazgatóság jelentése az 1911. üzletévről.
2. Az 1911-iki számadás és mérleg előterjesztése és az igazgatóság­

nak a nyereség felosztására vonatkozó indítványa.
3. A felügyelőbizottság jelentése az igazgatóság által előterjesztett évi 

számadás és mérlegről, valamint a nyereség felosztását illetőleg tett indít­
ványok megvizsgálásáról.

4. Ezen tárgyak és az igazgatóság és felügy elő bizottság részére adandó 
felmentvény feletti határozat.

Azon részvényesek, kik a közgyűlésen résztvenni kívánnak, fel­
hivatnak, hogy az alapszabályok 17. §-a értelmében részvényeiket a még le 
nem járl szelvényekkel együtt, legKésőbb f, é. márczius hó 8-ig a követ­
kező helyek valamelyikén letéteményezzék :

Budapesten : a bank központi pénztáránál (V., Dorottya-u. 6.)
Fiúméban : a „ fiókosztályánál
Kassán :
Kolozsvárott : a „ „
Pozsonyban : a „ „
Wienben : a K. K. Priv. Österreichische 

Landerbanknál........................................

(Via del Lidő 7.) 
(Fő-ut 11. sz.) 
(Mátyás király-tér) 
(Fő-tér)

a

(I., Hochenstaufengasse 1.)
A megvizsgált mérleg és az erre vonatkozó felügyelőbizottsági jelen­

társaság helyiségeiben a t. részvénye­ié s nyolcz nappal a közgyűlés előtt a 
sek rendelkezézére áll.

Budapesten, 1912. évi február hó 22-én.

Az igazgatóság.

(Utánnyomás nein díjazta tik.)

PROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-Körut 52. sz.
nagy választékban és előnyös árakon 
kaphatók s lényeges javításokkal ellátott

Deerin g - féle 
eredeti amerikai
aratógépek, 
gyüjtőgépek, 
fűkaszáló- 

gépek és
tárcsás­
boronák

legkitűnőbb 
minőségben, 

továbbá a valódi
„S ack“«féle

;

wetőgé-ekék, 
pék, grubberek, 
boronák, valamint 
kitűnő szolőmive- 
lési eszközök, 
úgyszintén javított 
eredeti „Westfa- 
lia“ m íí trágya- 

erőgépek,
Valódi SACK-fóle aczéleke,

SZ
nemkülönben legkitűnőbb szecs­
kavágó- és répavágógépek, 
eredeti amerikai „Ohio“ kukori-
cza szártépőgépek (Schredder), 
Kayser-féle gabona-centrifu-

/
1

Lgák, „Apollo“ meszelő- és 
permetezőgépek, szalmakö- 
télfonó gépek és mi

legelsőrendü gépek
<
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Szőlőoltvány telep r.-t. Gyöngyös
„ „ -■w ■■
Gyökeres I. oszt* fásoltványt 
Gyökeres I. „ zoldoltványt 
Sima I« „ $,
Gyökeres szépséghibás fásoltványt

ajánli

Gyökeres!, oszt. riparia portails vesszőt
Sima I. „
Gyökeres II.
Sima

9999
991999

II. „ 999999

Gyökeres európai nemes vesszőt 
Sima 999999

; SZOLÖOLTVÁNYTELEP R.-T, GYÖNGYÖS.Legolcsóbban, legjobb fajodban. 
Árjegyzék ingyen és bérmentve

A legegyszerűbb, legtökéletesebb és legmegbízhatóbb ssirtrágyázásra berendezett egyetemes vetőgép az

eredeti Melichar gyártmánya „IMPERATOR“
mely egy és ugyan­
azon vetőcsoroszlyán 
át veti a magot és mű­
trágyát. Az IMPE­
RATOR vetőszerke­
zete azonos a világ-
== hirü ---- —.
UNICOM DRILL 
vetőszerkezetével, 
mely minden mag­
féleséget tetszés sze­
rinti mennyiségben a 
legideálisabb elosz­
tással vet el és az 
IMPERATOR mű­
trágyaszóró ké­

szüléke bármely 
műtrágyaféleséget 
még csomós állapot­
ban és nyirkos idő­
járás mellett is kifo­
gástalan egyenletes­
séggel hint el. Az 
IMPERATOR-nál a 
csövek eldugulása és 
ebből kifolyólag hi­
básvetés nem fordul­
hat elő. A Melichar 
név valamely vető­
gépen egyértelmű a 
legmesszebb menő 
.. garancziával.

§p|g

ír
!f„ ■ : !x: SS!

ELiCHA^.„ORISINAL-

1

Több mint 50.000 Melichar vetőgép áll használatban.
Ne vegyen gyarló utánzatot, mikor csaknem ugyanazon árért eredeti Melichar-féle vetőgépet kaphat !

MELICHAR FEREHCZ vetőgép és műtrágyaszórókészölékek gyára
magyarországi vezérképviselete :

SZŰCS ZSIGMOND Budapest, VI., Nagymező-utcza 68.

1912. Márczius B.192 GAZDASÁGI LAPOK

Uj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Kézi, manilla és „Eagle“ aratógép kévekötizők hitellen kid.

NAGEL ADOLF Budapest, V, Arany János-utcza 10,Távirat:
NÄGELA.

Telefon : 
35-92.
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A „Zuckerwalze“ dugvá­
nyozásra is nagyon alkalmas. 
Jó csiraképes, utolsó évi mag 
mázsája 125 márka, kisebb 
mennyiségnél megfelelő ár­
emelés. 5 kg.-os postacsomag 

bérmentve 15 márka. 
Bővebbet tartalmaznak a tudó­
sítások, melyek ingyen és .bér­
mentve vküldetneK felhívásra.

(Thüringen),
Domänenrat Eduard Meyer.

69

f Legnagyobb megtakaritas 
időben,

- pénzben
és anyagban !

A „King“ kiváló gyors­
meszelő- és fertőtlenítő - 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező- 
gazdaságban 
nélkülözhető, 
vattyuk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja 
vitások majdnem teljesen 
kizártak. „King" tömlőve- 

4 zetékkel többet teljesít, 
a mint 20 ember ecset- 

vl tel és mindenféle állvá- 
f 1 nyozást és előmunkálatot 
wg feleslegessé tesz. Ezen gép 
f egy nap alatt kifizetődik.

A leller-iéle
„KING6
gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

sem
A szi-

Gyártok azonkívül :

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is.

Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva,_ tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

60 koronától 320 koronáig.

IG. HELLER ÄK..
K épviselők kerestetnekKérjenek leírást.

gyár csász. és kir., a román királyi és bolgár 
yi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szálli- 
kerületi gyógyszerész Korneuburg-ban,Wien mellett.

az osztrák-ma 
királ 
tója,Kwizda Fermez János

KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID
mosóvíz lovak számára.

Egy üveg éra 3C 2.80.
Az udvari istállókban és 
verseny 1st állókban 50 év 
óta használatos, mint ki­
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt és 

után, ingyuladásoknál stb. Trainingben 
nélkülözhetetlen.

f/A
i

VI., Hirály-utcza 12. sz. 
VI., Andrássy-ut 26. sz.fMünWIrallPiöiiail Matttn,
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as egyedüli sser, mely mindennemű bőr- és 
lószerszámot fényessé és tartóssá tesz, egy­

szersmind a legfinomabb boxkenő.
5 kg-os postacsomagban kg-onként 3 korona 60 fillér 

bárhová bérmentve, utánvéttel szállittatik.

Tupí ni világkiállításon kitüntetve.

Benes Testvérek
vegyészeti gyára, GYŐR.

680 kilogramm tiszta buzaszem
volt az eredmény, midőn egy 550 keresztből álló buzaszalmát, mely már egy

közönséges dobkosárral el 
lett csépelve, szab. betétsines 
géppel szakértő bizottság 
előtt utáncsépeltettünk.

Pénzt, időt és munkát takarítanak meg a 
STEM-féle szab. dobkosár-betétléczczel.

Kérdezősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást :
BUDAPEST, VI., 
Gyár-utcza 5. sz.Bárdos és BractifeM

8850. szám.
1912. X.

Gulyabeli tenyészállat eladás.
A mezőhegyes! magyar királyi ménesbirtok magyar 

fajla gulya állományából :
2 darab 3 éves tenyész bika 

22 „ 2 éves tenyész bika
bor jas tehén 

24 „ előhasi üsző
Mezőhegyesen (Csanád vármegye, vasút, posta és távirda állomás)
folyó évi márczius hő 18-án délelőtt fél 10 órakor
kezdődő nyilvános szóbeli árverésen készpénz fizetés mellett eladásra

Venni szándékozók a Szeged, Arad, Kétegyháza és Szarvas felől 
közlekedő vonatokkal érkezhetnek s az árverés színhelyére uradalmi fo­
gatokon szállíttatnak.

Az eladásra kerülő tenyész állatok részletes leírását, valamint az 
árverési feltételeket is tartalmiazó jegyzék a mezőhegy esi ménesbirtok 
igazgatóságánál megszerezhető.

Kelt Budapest, 1912. évi február hó 19-én.

10

kerül.

Magyar Királyi Földmivelésügyi Minister.

9.- 80— 12—Muscat Alexander fehér 
Lnnél... ..

„ Ottonel ... — „
Muse, frontignon rouge piros

„ Hamourg ... _ fekete
Calabriai ___  _ _ fehér
Csabagyöngye —......
Ezredéves Emlék ...

„ „ 1 éves „
Ferdinand Lesseps ... „
Genuai óriás.........
Kossuth Lajos _
Madelaine angevine_ „

„ royal
Passatutti_ —
Rosa minna di Vacca piros
Vegy. csemege exquisit fajok...

„ kiváló jó „ ...
Izabella ... .................... ... 8. 70

Kövidinka _ ... ...
Szlankamenka —-
Tramini ...............
Kadarka nemes _ _fekete
Nagyburgundi 
Oportó ... _ ..

... piros
BORFAJ :

Erdei (fehér Bakar)... fehér 
Erdélyi Leányka.
Ezerjó ..............  _
Fehér Bogdányi dinka „
Furmint _... ...
Mézesfehér .........
Mirkovácsi---------
Mustos ... ...
Olasz rizling
Pozsonyi fehér
Rajnai Rizling .........
Rakk ..........................
Rulandi ......... ... ...
Szerémi zöld...............
Szlanka menba .........
Zöld Sylváni ...............
Bogdányi dinka ... _piros

14.
12,6— 50— 9—
16—14—
30.15.------ —

12.---------- —
30.------ .-
15.------ —
10.- 70—

8— 6—70—
20.8.— 65— 10.-
50—50—6— 8—
25—6— 50- 9— CSERHEGEFAJ :

12—
30—Chass. blanc, croquant fehér 9.— 

„ Fontainebleau „
„ Gama Drome ... „
„ Napoleon ......... „ 12.—
„ Fontain, rose ... piros LO.—

to­
rn— 
10—

6— 50— 1.40 70, 1.5C10.- 10—
25—4.50 10—35— 5— 80— 1.5011 éves „ 12—
SO­IS1.80 14— 2— te­ to 80...2.501.50 10- lS—

1.50 to­ so— 3.- 20—
10 80—2.5060— 15— 80—7— 2— 16—» „ rouge

„ Imperial rouge
„ Negropont_ _
„ Tokaj angevine „
„ rouge croquant „

MEGJEGYZÉS. Mindazon küldeményeket, melyek a 60.900. sz. miniszteri rendeletnek meg nem felelnek, kötelezem magam legott saját költségemen 
visszahozatni s a megrendelő által kifizetett összeget megtéríteni. Fenti árak csomagolás nélkül értendők, melyért csupán saját kiadásaimat számítom fel. A vesszők 
fajtiszták, szokványminőségüek, peronospora, oidium és jégverésmentesek, őszi szedésüek. Megrendeléshez >/* előleget kérek. — Telepem : Bécsben, Budapesten, Prágá­
ban, Szegeden, Parisban, Pozsonyban, Qstendében elsőrendű érmet és Ostendében még királyi kitüntetést „koronás arany érdemkeresztet" nyert. — Több ezer elis- 
merőlevél tanúskodik, — többek közt Őfelsége, állami, főberczegi és temérdek uradalmi telepekről is — a pontos és lelkiismeretes kiszolgálásról.

50— 2.506— 1.40 9.- 80— 16—
8
7

80—
60—

1.50 10— 3—8— 70— 80— 20—
50— 1.50 3—6— 12— 20.

1.501.80 14— 70—9— 10—

Kivonat MICHL ISTVÁN tatatóvárosi immunis mintaszőlőtelepe árjegyzékéből s
Árjegyzék kívánatra bárkinek küldetik bérmentve I Sima-készlet Z1/2 millió-Készlet gyökeres V2 millió.

2 éves 
gyökeres2 éves 

gyökeres gyökeres 
száza I ezre

SimaSimaSima
A szőlőfaj neveA szőlőfaj neveA szőlőfaj neve száza I ezre száza | ezreszáza I ezre száza I ezre száza I ezre

koronakoronakorona koronakorona korona
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TÓTH FF^gMÇffESÉSZSÉGÜGYI BERENDEZÉSI VÁLLALAT
FIÓK-ÜZLET:

SZATMÁRNÉMETI
ÁRPÁD-UT I. 

TELEFON 3-57.

F
FŐÜZLET :

BUDAPEST
Vll.,s_ WESSELÉNY1-U. 56 

TELEFON 165—27.
f ppp S SÍ IBISEgazdag* termésüek és jól 

eltarthatók legyenek és 
lehetőleg sok tapértékkel 
(ezukor) bírjanak. Mind­
ezen előnyökkel bír a ta­
laj fölött fejlődő, vöröses- 

sárga husu

1 1

$
Professor Woltmann-féle első után'érmés, az elmúlt 
évben a peronoszporának valamint a levélfodrcso­
dásnak ellentál lőtt, kézzel válogatva, földmentesen 
szállít 10 q felüli mennyiségben ab Zalabéri állomás :
Uradalmi intézőség, IVtikosd, posta : Mi- 
kosdpuszta (Vas megye) hol bővebb felvilágo­

sítás nyerhető.

m
tervez és készít :

Légszesz-, vízvezeték-, fűtés-, csatornázást, 
gazdasági berendezés, önitató- és tejhütő- 
készüléket, szennyvizderitö telepeket.

Költségvetéseit és tervezéseit díjtalanul 
—- :   eszKözöltetneK.   ............

eredeti friedrichswerthi 
=takarmányrépa

a

„ezukorhenger“

»

■L y .,t.
,PNN _ ,. J ;s., ¿i

i J-issÚSP(Zuckerwalze).
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Ha „rOIlHIN“-nal permetez,
-szőr

Kea|onclb, BORDÓI KEVERÉK
kész állapotban!

mert a „FORHIN 1 a 
sokszorta megjavítottI

T hevesebb
A a munka,

ősén la I r e.
Bármily harmatnál permetezhet vele. Semmi üle­

déke nincs ! Számtalan elismerő nyilatkozat !
Gyárijuk az eddig dr. Aschenbrandt szabadalmát képezett

N I

Ktn'dos ; <<. ^
>

Rézkénport és bordói port i.
m-szór

Kevesebb, pnniIIW-GYÄRT0L BUDAPEST, 
amunkabér!r unnili ív, váczi-ut 93. szám.

.0o Kérjen ingyen és bérmentve leírást a

s

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

gőzcséplőkészlet
JC 11 aczélkeretű golyóscsapágyas cséplőgéppel és

10 légkörnyomásra berendezettP: ' :E■IBB

5
¡RSB

- * ■

MiM rnilsari ülamsímiiil benzinmotorok hilirtliml
A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár részv.-társ. gyártmányai:

i

és szab. „REKORD II“ vetögépek. 
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

!! Malomberendezések.

Utimozdonyok, gozekék, aratógépek, fűkaszálók, 
államgépgyári félstabil Compound gőzgépek.

Kalmár-féle gabonatisztitó rosták.

RBSICZAI EKÉK, BORONÁK.
hmm répakapák »

"pg¡I /\J m
!

SMÉaaÉa»*wia—-■ ------ £ssp

■

- ' ¿¿ŰSz,

Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál:

194 1912. Márczius 3.GAZDASÁGI LAPOK

Uj „ROYAL-BRILL“ sorbahintö miitrágyaszórógépek, 
szabadalmazott kanalas „VERÁ II66 sorvetőgépek,
„M OSO NI DRILL“ és „PRIMA DRILL“ sorvetőgépek,

lánczos műtrágyaszórógépek,
1101 Kühriczaiilleli és salétromszóró taligákwVER A Ê elsőrendű kivitelben készülnek■

„KUHN E“rop ■4

X '
hmm

i mezőgazdasági gépgyár r.-t.-nál,m mmmBi
:: mosok ::

Főraktár :

¡ÉP^lj■
*

; /.

fl j
■

«■dfihs BUDAPEST,ül
VI. kér., Váczi-körut 57/a. sz.

Tavaszi talajmivelésre:
EKÉK, BORONÁK, HENGEREK, KÉREGTÖRŐ HENGERBORONÁK, >fx /
mindennemű po many itó eszközök, Osborne KASZÁLÓ- és ARATÓGÉPEK \/W/
Osborne tapesasboronak, Elsőrendű benzinmotoros cséplőkészlelek. _ e

Fiókok: DEBRECZEM, KAPOSVÁR, SZABADKA, TEMESVÁR. 3 '
P FA.
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